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Inskolning i pandemins spår  

Möjligheter till anknytning vid inskolning under Coronapandemin 

Emmie Andersson, Klara Johansson 

Sammanfattning 

Viruset Covid-19 spred sig snabbt världen över och i mars 2020 var coronapandemin, som härjar än, 

ett faktum. Föreliggande studie syftar till att ta reda på pedagogers upplevelser av barns möjligheter 

till anknytning vid inskolning under coronapandemin. Inom studien har semistrukturerade intervjuer 

utförts med fem pedagoger på fem olika förskolor. Utgångspunkten för studien har vi funnit i tre 

forskningsområden vilka är anknytning, inskolning och pandemins påverkan på förskolan. Studien 

utgår från ett anknytningsteoretiskt perspektiv och begreppen trygg och otrygg anknytning, trygg bas 

och säker hamn, primär och sekundär anknytning samt relationer, interaktion och delaktighet. Vår 

intervjudata har analyserats genom tematisk analys i växelverkan mellan pedagogernas berättelser, 

tidigare forskning och teori. I studiens resultat har vi sett att förutsättningar för barns möjligheter att 

knyta an har förändrats, men det går inte att säga om det har lett till ökade, minskade eller likvärdiga 

möjligheter. Det vi kan se är att pedagogerna har ansträngt sig utöver det vanliga för att hitta lösningar 

för inskolning trots rådande restriktioner med barnets bästa i fokus.  
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Förord 

 

Den här studien utförs som en avslutning av våra studier på Förskollärarprogrammet vid Stockholms 

universitet. Vi är två studenter som båda har ett intresse för barns möjligheter att ta sig an förskolan 

och skapa en meningsfull vardag. Under året som gått har tankarna kretsat mycket kring vilka 

förändringar pandemin har lett till och hur de kan ha påverkat särskilt inskolningar och de yngre 

barnens möjligheter till anknytning, trygghet och meningsfullhet. Våra gemensamma funderingar 

ledde fram till en preliminär hypotes som vi blev ivriga att undersöka. Studien hade inte varit 

genomförbar utan berättelser från några verksamma och engagerade pedagoger därför vill vi ge ett 

stort tack till de pedagoger som deltagit i intervjuerna, vi uppskattar er insats! Som kandidatstudenter 

är det här arbetet vår första självständiga studie och det har varit ovärderligt att ha varandra sida vid 

sida i den här processen för stöd, delad arbetsbörda och många skratt som hållit energin uppe arbetet 

ut. Ett varmt tack till vår handledare Teresa Elkin Postila som har pushat och inspirerat oss genom hela 

arbetet!  

 

Författarnas insatser i studien  

Vi är två studenter som har genomfört studien i nära samarbete med varandra. Delar av arbetet och 

avsnitten har vi delat upp mellan varandra men vi båda har varit involverade i samtliga delar oftast 

både genom inledande diskussioner om innehåll och genom feedback. Samtliga texter har vi antingen 

skrivit gemensamt eller delat upp men ändå låtit texterna vara flytande så att båda har kunnat fylla på 

och korrigerat. Till en början arbetade vi mer gemensamt sida vid sida med exempelvis mailkontakter, 

informationsbrev, samtyckesbrev samt diskuterade och punktade upp innehållet för varje avsnitt.  

Vi har delat upp arbetet med att leta och sammanfatta forskningsartiklar till tidigare forskning samt 

litteratur till teoridelen. Ibland har vi fördelat arbetet utifrån tid och ibland utifrån delar. Vi har hållit 

tre intervjuer tillsammans och en varsin individuellt, arbetet med transkriberingar har vi delat upp. 
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Inledning 

De flesta kommer nog minnas året 2020 som coronapandemins år. Viruset Covid–19 som först 

upptäcktes i Wuhan i december 2019 spreds i början av år 2020 världen över och i mars 2020 

klassades utbredningen av viruset som en pandemi, vilken i skrivande stund fortfarande pågår (World 

Health Organization, WHO 2020). De flesta människor har mer eller mindre påverkats av följderna av 

pandemin, däribland barn, vars position i samhället redan är utsatt, har blivit än mer påverkade under 

denna kris (Pramling Samuelsson m.fl. 2020; Andersson 2005 se Heikkilä, Furu, Hellman, Lillvist & 

Rantala 2020). Stora samhällsförändringar som påverkat skolgång, stödinsatser, familjesituation och 

ekonomi har visat sig hänga ihop med ökad oro, sämre välmående och utsatthet av olika slag i hemmet 

(Bris 2020; Atiles m.fl. 2021). Inom den svenska förskolan ska alla barn från ett år som är bosatta i 

Sverige erbjudas förskola med hänsyn till barnets familjesituation eller andra behov (SkolL 2010:800, 

8 kap. 3–7 §§). Då barnomsorg möjliggör för vårdnadshavarna att arbeta är förskolan i Sverige ansedd 

som en samhällsbärande funktion och den anses värdefull för barns välmående och lärande därav har 

det varit viktigt att hålla förskolan öppen även under pandemin (Folkhälsomyndigheten 2020). Dock 

har frågan om förskolan bör stängas varit uppe för diskussion och i andra länder har det fattats andra 

beslut i frågan (Park m.fl. 2020). Vi har genomfört semistrukturerade intervjuer med fem pedagoger på 

fem olika förskolor för att få fatt i pedagogernas upplevelser av barns möjligheter att knyta an vid 

inskolning under pandemin.  

 

Att den svenska förskolan har hållit öppet innebär att pedagoger behövt förhålla sig till restriktioner 

som konkretiserats till förskolan dock har pedagoger inte kunnat följa de allmänna rekommendationer 

för minskad smittspridning som rådde under pandemin såsom distansering, arbeta hemifrån och 

undvika kollektivtrafik (Kjellberg & Bäck 2021). I andra kontexter där restriktionerna tagits fasta på 

mer strikt har forskare funnit att distansering påverkar relationen mellan pedagoger och särskilt yngre 

barn (Park m.fl. 2020). Vid inskolning under pandemin har pedagogerna både behövt ta hänsyn till 

restriktionerna samtidigt som de har ett uppdrag utifrån läroplanen för förskolan (Lpfö 18, 2018) att 

utföra inskolning på ett så bra sätt som möjligt med barns och vårdnadshavarnas behov i fokus. Vi har 

ställt en forskningsfråga kring avvägningen att dels ta hänsyn till restriktionerna, dels beakta barn och 

vårdnadshavares behov, för att få reda på hur pedagogerna har gått tillväga. 

 

Pandemin har pågått under en längre tid och de familjer som har skolats in under den här perioden har 

haft andra förutsättningar än tidigare exempelvis har barn inte varit lika mycket i andra 

inomhusmiljöer, träffat andra barn eller varit med om att lämnats bort och knyta an till andra vuxna, 

fler barn och vårdnadshavare än tidigare har upplevts oroade och ledsna (Ringdahl 2021). Vi ställer 

oss därför frågan vad som synliggörs om barns möjligheter att knyta an utifrån pedagogernas 

berättelser.  

 

Idag är föräldraaktiv inskolning en vanlig metod där anknytning anses byggas upp genom 

vårdnadshavares hjälp (Richter 2014). Det finns en del länder där vårdnadshavarna inte får delta 

medan i Sverige ska vårdnadshavarna delta i övergången från hemvistelse till att börja på förskola och 

det råder en dominerande diskurs där vårdnadshavare och förskollärare genom god samverkan ska 

sträva efter barnets bästa (Markström & Simonsson 2017). På många håll har inskolningen genomförts 

till stor del utomhus och under de moment som har varit inomhus har vårdnadshavaren väntat utomhus 

eller gått från förskolan. Vi har därför utformat en forskningsfråga om möjligheter till samverkan med 

vårdnadshavare har förändrats under pandemin, därtill om det har påverkat barns förutsättningar för 

anknytning.  
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Anknytningsteorin undersöker balansen mellan omsorg och självständighet vilket inskolning av yngre 

förskolebarn också handlar om, för pedagoger och speciellt för vårdnadshavare (Broberg m.fl. 2020). 

Därtill förklaras inom anknytningsteorin hur psykologiska band i nära relationer formas (Broberg m.fl.  

2020, s. 15; Ildiz & Ahmetğlu 2016). I denna studie har vi därför en teoretisk utgångspunkt i begrepp 

hämtade ur anknytningsteorins begreppsapparat, dessa begrepp är trygg och otrygg anknytning, trygg 

bas och säker hamn samt primär och sekundär anknytningsperson. Därtill några begrepp som återfinns 

inom anknytningsteorins grund nämligen relationer och interaktion samt delaktighet. Dessa begrepp 

har vi tillsammans med våra forskningsfrågor använt för att genomföra en tematisk analys av vår 

insamlade intervjudata.  

 

En del anknytningsteoretiska forskare är kritiska till att barn börjar i förskolan i så tidig ålder då de 

menar att det finns flera riskfaktorer för en trygg anknytning i förskolan såsom personaltäthet, tid samt 

att barn med redan otrygg anknytning löper större risker (Bowlby, R. 2007; Singer & Wong 2021). 

Samtidigt finns det gott om forskning som visar att barn kan knyta an till flera personer, att barn som 

inte lämnas för många timmar och har en trygg anknytning till sin primära anknytningsperson inte 

påverkas av separationen under en förskoledag samt att anknytningspersonens drag såsom att vara 

omvårdande, mjuk och lojal är viktiga delar vilket kan appliceras på pedagoger inom förskolan 

(Bowlby, R. 2007; Ildiz & Ahmetğlu 2016; Bowlby 1969/1982;1988 se Broberg m.fl.  2020, s. 51). Vi 

frågar oss om pandemin har påverkat de här faktorerna till det bättre eller till det sämre. Inskolningen 

under denna tid har mött andra utmaningar än vanligt och vi ställde oss frågan om de här 

förändringarna kan ha påverkat anknytningen och formade en hypotes nämligen att barns möjligheter 

till anknytning har påverkats vid inskolning under pandemin.  

 

Begreppet inskolning  

Vi är medvetna om att det finns flera begrepp för att benämna barnets första tid i förskolan och dessa 

kan ha olika teoretiska betydelser. Det pågår en debatt om dessa två begrepp då begreppet inskolning 

skulle kunna tyda på en syn på barnet som att det ska formas in och passa in i förskolan medan 

begreppet introduktion istället handlar om att välkomna både barn och vårdnadshavare med en barnsyn 

som utgår från barnet som aktivt och kompetent i skapandet av sin tillvaro (Danielsson 2016; 

Lindström 2020). Flera förskolor har valt att ersätta inskolning med begreppet introduktion men vi har 

valt att använda begreppet inskolning för att det är det begreppet vi är mest bekanta med och det 

används även i tidigare forskning av forskare som tar utgångspunkt i att inskolningen är en komplex 

process där barn är aktiva aktörer snarare än passiva objekt (Simonsson Thorell 2005).  

Teoretiska utgångspunkter 

I detta avsnitt presenteras delar ur anknytningsteorin, vi har inte för avsikt att förklara hela teorin utan 

vi har valt ut delar som vi anser meningsfulla för en grundläggande förståelse samt begrepp som har 

varit relevanta i förhållande till vår studie och begrepp som vi har använt som analysverktyg. Vi är 

medvetna om att anknytning är ett mångtydigt begrepp som används i flera olika sammanhang och 

syften (Broberg m.fl. 2020, s. 52). Därför kommer vi inledningsvis definiera hur delar av 

anknytningsteorin kopplas till och får relevans i vår studie. Därefter ges en kort introduktion till 

anknytningsteorin följt av de delar och begrepp som vi finner mest relevanta i förhållande till vår 

studie. Avslutningsvis beskrivs hur vi understödjer val av ytterligare begrepp genom att de återfinns 

inom resonemang inom anknytningsteorin även om de inte är explicita begrepp formade av grundarna 

till teorin. 
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Anknytningsteorin i förhållande till vår studie 

Inskolningen av yngre förskolebarn handlar för både vårdnadshavare och pedagoger om en balans 

mellan att å ena sidan ta hand om barnet, ge närhet, tröst och skydda barnet å andra sidan visa tilltro 

till barnets förmåga och uppmuntra självständighet vilket är en balans som anknytningsteorin 

undersöker och förklarar (Broberg m.fl. 2020). 

  

Många barn skolas in i förskolan när de är mellan 1–2 år och spenderar där många timmar av sina 

dagar, den här åldern är också inom anknytningsteorin sedd som en kritisk punkt i utvecklingen för en 

av barnets första utvecklingsuppgifter som handlar om att finna en eller flera omvårdnadspersoner att 

knyta an till. Denna förmåga påverkar barnens möjligheter till utveckling då den bland annat innebär 

att de kan ta hjälp av andra vid behov samt kan påverka senare sociala och emotionella beteenden 

(Broberg m.fl. 2020, ss. 20, 58, 289–292). Hur väl en utvecklingsuppgift, som exempelvis att finna en 

eller flera personer att knyta an till, utförs när barn är små påverkar alltså senare utvecklingsuppgifter 

kring sociala och emotionella förmågor därför är det av stor vikt att barn ges möjligheter att knyta an 

till en vuxen inom förskolan. Samtidigt är inte de tidiga erfarenheternas påverkan på personligheten 

statisk, även om det har betydelse så förändras människan ständigt genom livet (Broberg m.fl.  2020, 

s. 20). Eftersom barn i förskolan är utan sina vårdnadshavare, som ofta är barnets primära, det vill säga 

första anknytningspersoner, och befinner sig i den ålder då de söker vuxna att knyta an till så söker de 

under sin första tid i förskolan personer att skapa sekundära, med andra ord ytterligare och inte fullt 

lika starka, anknytningar till (Broberg m.fl. 2020, s. 292). Mot denna bakgrund anser vi att 

anknytningsteorin är till hjälp i vår undersökning om hur barns möjligheter till att knyta an vid 

inskolning under pandemin ser ut. Begreppen primära och sekundära anknytningspersoner redogörs 

för mer ingående i slutet av detta avsnitt under rubriken analytiska begrepp. 

 

Bowlby (2010, s. 147) menar att för att ett barn ska känna sig tillräckligt trygg behöver den ha en 

trygg bas och avståndet respektive tiden som spenderas i från vårdnadshavaren behöver ökas 

successivt för att barnet ska vara trygg med först halva dagar och sedan hela dagar, dock menar 

Bowlby att detta är möjligt först när barnet är runt tre år. Att ett barn är tryggt går att se på att barnet 

självmant spenderar tid från vårdnadshavaren utan behov att gå tillbaka den. Anknytningen blir inte 

mindre viktig när barnet blir äldre än två år utan tar sig i uttryck på andra sätt (Broberg m.fl. 2020, s. 

294). 

Introduktion till anknytningsteorin 

För att ge en grundläggande förståelse och bakgrund till anknytningsteorin följer här en introduktion 

till anknytningsteorin. Den är inte på något sätt ämnad att vara heltäckande utan är ett urval av teorins 

framväxt, användningsområde samt kritiska röster.  

  

Anknytningsteorin förklarar hur psykologiska band i nära relationer formas och hur dessa band blir till 

inre arbetsmodeller i barnets medvetande som påverkar barnets sociala, emotionella och 

beteendemässiga utveckling vilket kan komma att påverka barnet även senare i livet (Broberg m.fl.  

2020, s. 15; Ildiz & Ahmetğlu 2016). Anknytning beskriver ett band som varar över tid, involverar 

känslor och två parter som söker närhet där den som är anknuten söker omvårdnad, trygghet och tröst 

hos den specifika vuxna exempelvis en eller båda barnets vårdnadshavare eller primära vårdgivare 

(Broberg m.fl. 2020, s. 17; Bowlby 1969/1982;1988 se Broberg m.fl. 2020, s. 51). Barn föds med 

förmågan att knyta an, anknytningen blir ett skydd mot faror och ett sätt att få grundläggande behov av 

mat, skydd och stöttning uppfyllda (Broberg m.fl. 2020, s. 51). För att anknytning ska kunna skapas 

behöver personen barnet valt att söka sig till vara omvårdande och forskning visar att barnet utgår från 

om personen är varm, tillgänglig, känslig, lojal mm (Ildiz & Ahmetğlu 2016; Broberg m.fl 2020, s.17). 

Bandet är helt skapat till den primära anknytningspersonen vid 12 till 14 månader (Bowlby, R. 2007).  
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Anknytningsteorin utformades i början av 1950-talet av John Bowlby tillsammans med Mary 

Ainsworth (Broberg m.fl.  2020, s. 23). Starten till detta var att Bowlby starkt trodde att barns behov 

av sina föräldrar inte bara var en överlevnadsdrift såsom hunger utan att det även handlade om ett 

känslomässigt band vilket Bowlby då började forska på. Vid tiden för andra världskriget slut hade 

många barn mist eller skilts från sina föräldrar vilket gjorde frågan om betydelsen av känslomässiga 

relationer mellan barn och föräldrar aktuell (Broberg m.fl.  2020, s. 25). I samband med efterkrigstiden 

fick Bowlby ett uppdrag av världshälsoorganisationen om att forska på vilka effekter tidiga och 

långvariga separation kan ha på barn och det var den studie som först gjorde Bowlbys upptäckter 

kända i världen (Broberg m.fl. 2020, ss. 25–27). Teorin har växt fram bland annat genom forskning 

om likheter mellan människors och djurs instinkter och stressbeteenden vid separationer då Bowlby 

tog utgångspunkt i ett evolutionsbiologiskt perspektiv (Broberg m.fl.  2020, ss. 33–35). Därtill 

observationsstudier utförda av Mary Ainsworth i Uganda 1953 där Ainsworth studerade barns sociala 

beteenden och bland annat forskat på barns beteende att använda mamman som en trygg bas (Broberg 

m.fl. 2020, ss. 36–37).  

  

Runt 1970–talet började fler barn gå på förskola då det blev vanligare att båda vårdnadshavarna 

arbetade och barn spenderade mer tid ifrån sin primära anknytningsperson detta gjorde att 

anknytningsteorin diskuterades mer. Samtidigt riktades stark kritik mot teorin eftersom Bowlby främst 

utgick från bandet mellan moder och barn sågs teorin som ett motiv för att hålla kvar gamla traditioner 

om att modern är den som är bäst lämpad och borde vara hemma med barnen (Broberg m.fl. 2020, s. 

16; Karen 1994 se Page & Elfer 2013). Bowlby använde främst begreppet moder inom sina studier 

och begreppsapparat vilket kan inge en känsla av att teorin endast handlar om relationen mellan moder 

och barn (Broberg m.fl. 2020). Moderna forskare som exempelvis Anders Broberg, Pia Risholm 

Mothander och Pehr Granqvist använder genomgående i sin bok Anknytningsteori (2020) begreppet 

förälder. De använder begreppet förälder för all forskning oavsett om det bara är mammor som deltagit 

i studien då det visat sig att betydelsen av de kvaliteter som mäts inte skiljer sig mellan kvinnor och 

män samt att begreppet då kan innefatta såväl biologiska som icke biologiska föräldrar eller andra 

vuxna som är barnets primära vårdgivare (Broberg m.fl. 2020, s. 16).Vi ställer oss givetvis bakom att 

använda begreppet föräldrar men då vår studie handlar om förskolans kontext och utförs inom 

förskollärarprogrammet samt för att skapa en helhet har vi valt använda begreppet vårdnadshavare 

som begrepp för samtliga primära vårdgivare genomgående i vår studie oavsett om vi skriver om 

förskolan eller anknytningsteorin.  

 

Analytiska begrepp 

I det här avsnittet presenteras de begrepp vi använt när vi analyserat vår data. De tre begreppspar vi 

har valt ur anknytningsteorin är trygg och otrygg anknytning, trygg bas och säker hamn och slutligen 

primär och sekundär anknytning. Vilka förklaras mer djupgående i detta avsnitt, den ordning de 

presenteras i speglar vilka begrepp vi fokuserat mer eller mindre på även om de i vissa resonemang 

används tillsammans. Därtill har vi använt relationer och interaktion samt delaktighet som analytiska 

begrepp då vi menar att de här begreppen är en del av anknytningsteorins resonemang samt att de kan 

användas för att länka samman intervjupersonernas berättelser som kretsar kring relationer, interaktion 

och delaktighet med anknytningsteorins perspektiv. Relationer och interaktion är grundpelare inom 

anknytningsteorin även om de inte är en uttalad del av anknytningsteorins begreppsapparat eftersom 

anknytningsteorin handlar om ett känslomässigt band mellan ett barn och en annan person vilket 

utvecklas genom kontinuerlig interaktion för att etablera en långvarig relation mellan de två parterna 

(Broberg m.fl. 2020, s. 17; Bowlby 1969/1982;1988 se Broberg m.fl. 2020, s. 51). Utan att interagera 

och etablera en relation kan anknytning alltså inte uppstå.  
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Begreppet delaktighet använder vi för att analysera pedagogernas upplevelser av vårdnadshavarens del 

och inverkan på barnet under inskolningen. Delaktighet blir en del av anknytningsteorin på så sätt att 

det inte bara är barnet som har ett band till vårdnadshavaren utan även vårdnadshavaren har ett band 

till sitt barn (Broberg m.fl. 2020, s. 17). Att lämna sitt barn till förskolan innebär att vårdnadshavaren 

utan tillräcklig delaktighet i förskolan stängs ute, delaktighet används på så sätt för att belysa hur 

vårdnadshavarna upprätthåller sitt band till barnet genom att vara delaktiga i förskolan.  

 

Trygg bas och säker hamn 

Begreppet trygg bas och säker hamn beskrivs tillsammans för att förklara ett grundläggande behov hos 

barnet att ha en eller flera anknytningspersoner som en trygg bas att återvända till när den upplever 

fara eller osäkerhet (Broberg m.fl. 2020, ss. 63, 68–69). Det innebär att barnet har en 

anknytningsperson som används som en bas vid utforskandet och upptäckandet av sin omvärld. 

Anknytningspersonen är på ett tryggt avstånd och finns tillgänglig för barnet att återvända till (Bowlby 

1969/1982 se Broberg m.fl. 2020, s. 51; Ainsworth 1967 se Broberg m.fl. 2020, s. 63). Handlar om en 

balans och trygghet för att barnet både ska känna att det är tryggt och lustfyllt med självständigt 

utforskande likväl som barnet vet att den kan återvänd till sin säkra hamn vid behov. Är 

anknytningspersonen för beskyddande ges signaler som vilseleder barnet till att tro att barnet hellre är 

nära än utforskar, men egentligen är barnet nära för att slippa känslan av oro. Däremot om 

anknytningspersonen är för uppmuntrande till självständighet kan det bli missvisande på så sätt att 

barnet tror att den själv inte har något behov alls av närhet även om barnet egentligen har det (Broberg 

m.fl. 2020, ss. 68–69). Barnets trygga bas kommer alltid att behövas för barnet att våga sig ut och 

upptäcka omvärlden. När barnet är tillräckligt tryggt ger barnet sig iväg och utforskar självständigt 

under längre tid (Bowlby 2010, s. 147).  

  

Trygg och otrygg anknytning 

Det finns olika anknytningsstilar och de huvudsakliga är trygg och otrygg anknytning. Trygg 

anknytning innebär att det finns en förutsägbar, tillförlitlig och lojal koppling till 

anknytningspersonen. Motsatsen blir otrygg anknytning inom vilken det finns flera olika typer men de 

förklaras inte djupare i denna studie (Bowlby, R. 2007; Broberg m.fl.  2020, s. 17). Barn med trygg 

anknytning har förtroende för att deras primära anknytningsperson är tillgänglig och stöttande och 

vågar därför utforska sin omvärld. Däremot kan barn med otrygg anknytning uppträda på olika sätt, 

bland annat kan de när deras primära anknytningsperson är borta uppträda ängsligt alternativt verka till 

synes oberörda för att plötsligt bli uppgivna och börja leta efter sin anknytningsperson (Bowlby 2010, 

ss. 70, 149–150).  

  

Primär och sekundär anknytningsperson 

Inom anknytningsteorin pratas om primära och sekundära anknytningspersoner, en primär 

anknytningsperson är den person som barnet har knutit an till genom ett livslångt känslomässigt band 

oftast en av eller båda barnets föräldrar (Bowlby 2007). Enligt Bowlbys första teorier är en person som 

barnet knyter an till under sitt första år primär anknytningsperson och personer under senare år är 

sekundära anknytningspersoner (Bowlby 1951 se Broberg m.fl. 2020, s. 19). Däremot visar senare 

forskning att barn kan knyta an till flera personer under såväl det första året som senare varför den 

primära blir den som är närmast barnet just då (Broberg m.fl. 2020, s. 19). Ildiz och Ahmetğlu (2016) 

presenterar likväl forskning där det fastställs att barn kan knyta an till flera personer. Men för att 

barnet ska kunna knyta an till fler ska det handla om specifika personer, de har också olika prioritet 

hos barnet. Dock kan det inte vara för många sådana personer då risken finns att banden inte blir 

tillräckligt starka för att definieras som att barnet har knutit an (Bowlby 1969/1982 se Broberg m.fl. 

2020, ss. 69–70; Ainsworth 1969 se Broberg m.fl.  2020, ss. 69–70). 
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Syfte och frågeställningar  

Inskolning är en komplex och relationsberoende process vilken under pandemin har blivit än mer 

försvårad då pedagogerna har behövt förhålla sig till restriktioner, barn är mindre vana att träffa andra 

barn och vuxna samt bli lämnade till andra vuxna och vårdnadshavare är mer oroliga än tidigare 

(Ringdahl 2021). Vi vet att barn påverkas av kriser men inte hur de påverkats av pandemin (Heikkilä 

m.fl. 2020; Atiles m.fl. 2021), genom anknytningsteoretiskt perspektiv ser vi att relationer är viktigt 

för yngre barns välmående och utveckling och vi vet att vårdnadshavarnas roll är viktigt under 

inskolningen för samverkan och anknytning (Richter 2014; Markström & Simonsson 2017). Pandemin 

är relativt ny och pågår fortfarande men forskning har genomförts kring själva viruset och några få 

studier om hur förskolan och skolan påverkats av pandemin. Däremot finns ingen forskning om eller 

hur pandemin påverkat de yngsta barnen, inskolningen eller det relationella arbetet i förskolan. Därav 

har vi funnit ett problemområde som ännu inte forskats på som vi anser av vikt att lyfta fram. Utifrån 

denna bakgrund är vårt syfte att undersöka hur pedagoger upplever att barns möjligheter till 

anknytning under inskolningen har påverkats av restriktionerna till följd av pandemin.  

 

Vi är intresserade av pedagogernas egna upplevelser och vår data består därför av några pedagogers 

fördjupade och personliga svar, vilket innebär att vi inte tar anspråk på några generella resultat. 

Området är relativt outforskat så studien bidrar med insikt i hur pedagogernas förändrade arbetsroll 

kan ha sett ut under den oberäkneliga pandemi som fortfarande pågår runt i världen. Studien strävar 

efter att synliggöra både barn och pedagogers situation som gällande säkerhetsåtgärder och 

uppmärksamhet i media varit relativt bortglömd. Vi undrar hur den komplexa och relationsberoende 

process som inskolning redan är påverkats till följd av restriktioner såsom att vårdnadshavare inte får 

delta vid inskolning inomhus, distansering samt att fler barn är ovana att lämnas till andra vuxna än 

sina vårdnadshavare.  

 

 

Våra frågeställningar: 

 

● Hur har rutiner och tillvägagångssätt för inskolning anpassats under pandemin med 

avseende på barns och vårdnadshavarnas behov utifrån anknytningsteoretiskt 

perspektiv?  

 

● Hur har möjligheten till samverkan med vårdnadshavare och barns förutsättningar till 

anknytning under inskolningen påverkats av pandemin? 

 

● Vad synliggörs i pedagogers berättelser om barns möjligheter till att knyta an vid 

inskolning under en pandemi?  
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Tidigare forskning 

Till en början försökte vi hitta forskning som berörde hela vårt forskningsområde men utan framgång, 

därefter försökte vi hitta forskning som åtminstone behandlade inskolning under pandemin eller andra 

kriser och inskolning utifrån ett anknytningsteoretiskt perspektiv men fann inte det heller. Det finns 

alltså brist på forskning inom vårt sammantagna forskningsområde vilket betyder att denna studie 

utgör ett relevant bidrag till det förskoledidaktiska fältet. Därav beslutade vi oss för att dela upp den 

tidigare forskningen i tre områden som tillsammans ringar in vårt forskningsområde nämligen 

anknytning, inskolning och pandemin. De är också genom de här områdena vi har avgränsat vår 

studie. De finns mycket forskning inom det psykologiska fältet om anknytningsteori och vi har strävat 

efter att välja ut forskning som vi kan relatera till det förskoledidaktiska fältet. Coronapandemin finns 

det än så länge sparsamt med forskning om vilket kan bero på att det är ett relativt nytt virus och 

pandemin pågår i skrivande stund vilket tyder på aktualiteten av vårt valda ämne. Inskolning är ett 

område som de forskats relativt lite om även om det finns studier som handlar om övergången mellan 

exempelvis förskolan och skolan har vi endast valt ut den forskning vi hittat som handlar om 

inskolning i förskolan för att få relevant forskning om de yngsta barnen i förskolan. Vi har märkt att de 

här tre områdena går in i varandra på så sätt att alla tre områden tillsammans påverkar inskolningen 

och därför inte går att isolera från varandra. 

Anknytning 

Ovan har anknytning beskrivits utifrån anknytningsteori och i detta avsnitt kommer anknytning att 

förklaras utifrån tidigare forskning samt hur anknytning kan förstås i förskolekontext. Vi har även i det 

här avsnittet likt väl som i ovanstående teoriavsnitt valt att fokusera på de delar av anknytningsteorin 

som blir relevant i förhållande till vårt forskningsområde. I detta fall har vi, väl medvetna om att 

anknytning används inom flera områden, valt aspekter som handlar om anknytning inom förskolan. Vi 

har fördelat det under två rubriker som berör riskfaktorer kopplade till förskolan och arbetssätt för 

anknytning i förskolan.  

 

Förskolan - en risk för anknytning? 

Richard Bowlby (2007) skriver fram att forskare inom anknytningsteorin är bekymrade över att 

förskolan kanske inte är lämplig för barn yngre än 2,5 år. Bowlby menar på att barnet har ett behov av 

att vara med sin primära anknytningsperson. Tveksamheterna omfattar bland annat de barn som blir 

lämnade på förskolan långa perioder då barnet befinner sig med ”obekanta” människor istället för sin 

primära anknytningsperson. I relation till samma problematik presenterar Gokcen Ildiz och Emine 

Ahmetğlu (2016) inom turkisk kontext å ena sida flera studier som visat att barn kan knyta an till flera 

personer, såväl andra vuxna som pedagoger på förskolan, dock var detta vanligare i verksamheter 

liknande i svensk motsvarighet daghem än förskolor. Å andra sidan en studie att barn som går i 

förskolan i högre grad visar upp negativ anknytning än de som inte gick i förskola (İlhan Ildiz & 

Ahmetğlu 2016). 

 

Eftersom anknytningen är ett grundläggande behov för barnet och behövs för deras välmående och 

utveckling är det viktigt att de får möjlighet att knyta an även i förskolan. Bowlby (2007) beskriver att 
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det kan vara svårare för yngre förskolebarn att knyta an i förskolan om de antingen har otrygg 

anknytning till sin primära anknytningsperson eller om de har trygg anknytning till sin primära 

anknytningsperson men de inte har kunnat knyta an till en vuxen på förskolan. Det är två riskfaktorer 

är svåra att upptäcka var för sig men om ett barn både har otrygg anknytning till sin primära 

anknytningsperson och inte har kunnat knyta an till en vuxen på förskolan så är faktorerna lättare att 

uppmärksamma. Bowlby (2007) lyfter fram studier som gjorts av anknytningsteoretiska forskare som 

visar att när barn lämnas av sin primära anknytningsperson blir de med trygg anknytning ledsna tills 

det att de finner en annan anknytning eller återförenas med sin primära anknytningsperson. Om barnet 

inte lämnas för många timmar och har en trygg anknytning till sin primära anknytningsperson 

påverkas inte yngre förskolebarn av separationen under en förskoledag (Bowlby, R. 2007). Därtill har 

Ildiz och Ahmetğlu (2016) i sin studie undersökt flertalet faktorer som skulle kunna inverka på barns 

anknytning till sina mödrar men kommit fram till att flera av faktorerna inte utgör en risk. Exempelvis 

att barnet lämnas till en annan person när anknytningspersonen arbetar, är inte en riskfaktor och de 

menar att en förklaring till det kan vara att bandet till den primära anknytningspersonen redan är så 

starkt format samt att om barnet utvecklat en trygg anknytning kan den modellen överföras när barnet 

skapar sekundära anknytningar. Även personalförändringar i en förskola medför risker för barn som är 

känslig för många nya pedagoger som kommer och det kan leda till att barnet blir motvillig till att 

skapa nya sekundära anknytningar (Bowlby, R. 2007). Utifrån den bakgrunden blir det intressant att 

undersöka barns möjligheter till anknytning i förskolan, om pedagogerna märkt av om barn är olika 

känsliga för nya personer samt om pandemin påverkat hur många nya vuxna barn möter i och utanför 

förskolan.  

 

Ytterligare en riskfaktor kan vara tidsbrist. Elly Singer och Sandie Wong (2021) har i sin studie 

kommit fram till en slutsats att barn under tre år som befinner sig i förskolor eller andra verksamheter 

med många barn och färre vuxna kan utsättas för risker när tidsbrist råder hos både vårdnadshavare 

och pedagoger (Singer & Wong 2021). Vidare har Singer och Wong (2021) funnit i sin studie att 

pedagogrollen är komplex, de ska kombinera personliga relationer med enskilda barn samtidigt som 

vårdgivaren har ett ansvar för en helgrupp, vilket gör att tiden inte alltid räcker till. Singer och Wong 

sammanfattar flera forskares resultat där de kommit fram till att pedagoger på förskolor fokuserar för 

mycket på kontroll och omsorg och försummade den personliga interaktionen samtidigt som försök till 

en mer mjuk och kontinuerlig individuell interaktion gjorde att gruppen inte hanns med (Singer & 

Wong 2021). Detta gör att det blir aktuellt att ta reda på om pedagogerna upplever tidspress under 

inskolningen och om inskolningen tagit mer eller mindre tid under pandemin.   

 

Ett sätt att arbeta med anknytning i förskolan   

Jools Page och Peter Elfer (2013) redogör för att det finns stöd i forskning att anknytningsperson i 

förskolan är viktigt för anknytningen och flera förskolor och projekt i England arbetar utifrån det 

förhållningssättet. Page och Elfer (2013) menar att det är en komplex och känslomässig roll för 

pedagogerna att axla och var intresserade av pedagogernas upplevelser av att arbeta med 

anknytningspedagoger och har därför intervjuat pedagoger på en förskola i England där 

anknytningsbaserad pedagogik introducerades. Anknytningsbaserad pedagogik innebär att en 

anknytningsperson har ansvar för en mindre grupp barn och relationen till deras vårdnadshavare. Page 

och Elfer (2013) intervjuade pedagogerna om deras tankar och görande kring anknytning i förskolan 

och pedagogernas svar kretsade kring omhändertagande beteenden som att vara den som byter blöja, 

ger tröst och närhet och äter mat med barnen. Även att se till att barnen har roligt samt hålla en nära 

och bra kontakt med föräldrarna. De beskrev att det handlade om intuition och erfarenhet samt en tro 

på att barn har behov av närhet. De gav exempel om att vara en trygg punkt vid lämning, lugna barnet 

och få barnet att förstå att pedagogen också är en person den kan komma till för omsorg och tröst. För 

känslan av trygghet verkade det för barnen viktigt med igenkänning och känslan av att vara 

ihågkommen medan det för vårdnadshavare handlade om att pedagogen kände till vårdnadshavarens 

personliga problem och visste om att vårdnadshavare ville prata om det innan hämtning av barnet 
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(Page & Elfer 2013). Det blir intressant att se vad vi hittar i kommande intervjudata om vilket sätt 

pedagogerna arbetar med anknytning och vad de utgår från i arbetet med relationsskapande.  

  

Forskarna fann att arbetssättet med anknytningspedagog inte alltid fungerade bra då det var komplext 

på många olika sätt. Det var schemamässigt svårt att få till så att pedagogerna alltid fanns tillgängliga 

för de barn de var ansvariga för, pedagogerna fick skuldkänslor då de inte hade möjlighet att vara där 

och att barnet i sin tur kanske inte väljer den person som förskolan utsett som anknytningspedagog 

(Page & Elfer 2013). Därtill nämner Pedagogerna i Page och Elfers (2013) studie ett dilemma kring 

fysisk närhet och den professionella rollen samt att de inte ville riskera att få en närmare anknytning 

till barnet än vad vårdnadshavaren har. Anknytning är inte garanterad bara för att det finns en utsedd 

anknytningspedagog till varje barn, det finns nämligen forskning som visar att barnet inte knyter an till 

vem som helst, Ildiz och Ahmetğlu (2016) beskriver att valet ofta är kopplat till kvaliteter som värme, 

tillgänglighet, känslighet, lojalitet. Anknytningspersonen behöver också vara omvårdande vilket 

beskrivs i Bowlbys (1969/1982;1988 se Broberg m.fl.  2020, s. 51) teori om anknytningsprocessen 

som system. Bowlby förklarar att processen består av system där barnet besitter två av tre väsentliga 

system nämligen närmande och utforskande men anknytningspersonen måste besitta det tredje 

systemet som är omvårdnad (Bowlby 1969/1982;1988 se Broberg m.fl.  2020, s. 51).  

Inskolning 

Följande avsnitt är indelat i tre olika delar inskolningsmetoder, samverkan med vårdnadshavare samt 

relationer och materialets roll. Det finns relativt lite forskning om inskolning i förskolan. Även om det 

finns mer forskning om övergångar mellan förskola och skolning så har vi valt att hålla oss till de få 

studier vi har funnit om just inskolning då den fokuserar på yngre förskolebarn vilket blir mer relevant 

för vårt forskningsområde. Vårt forskningsområde är alltså inte så väl beforskat vilket vittnar om 

studiens aktualitet. 

 

Inskolningsmetoder 

I svenska förskolor används styrdokumentet läroplanen för förskolan (Lpfö 18, 2018) som fastställer 

förskollärarens ansvar över att ge varje barn och vårdnadshavare en bra inskolning. Läroplanen för 

förskolan (Lpfö 18, 2018) är utformad på så sätt att den tillåter aktörer i förskolan att skapa sin egen 

tolkning vilket kan göra att inskolningsmetoderna varierar. Anne-Marie Markström & Maria 

Simonsson (2017) beskriver tre olika metoder för inskolning. Den första är tvåveckorsmetoden som 

var mest förekommande tidigare, där introduceras barnen några timmar om dagen och sedan utökas 

timmarna successivt och barnet får en mer självständig roll i rutiner utan vårdnadshavarens 

medverkan. Den andra metoden är en kortare metod som sträcker sig över tre till fem dagar där barnen 

tillsammans med sin vårdnadshavare vistas i förskolan mellan klockan nio och två på eftermiddagen 

ofta kallat tredagarsinskolning. Tredagarsinskolning har på många håll ersatt den tidigare 

tvåveckorsmetoden och både pedagogerna och vårdnadshavarna upplevde både att barn och 

vårdnadshavarna lärde känna verksamheten bättre trots att inskolningen varade under en kortare tid 

(Markström & Simonsson 2017). 

 

Samverkan med vårdnadshavare 

Markström och Simonsson (2017) har i sin forskning utgått från diskursanalys där de undersökt 

pedagogernas perspektiv på samverkan mellan hem och förskola i relation till inskolning. De skriver 

fram att det råder en dominerande diskurs i förskolan där vårdnadshavare och förskollärare ska ha ett 

bra samarbete och verka som partners för att ständigt sträva efter barnets bästa. Det finns en del länder 

där vårdnadshavarna inte får delta medan i Sverige ska vårdnadshavarna delta i övergången från 

hemvistelse till att börja på förskola (Markström & Simonsson 2017). Enligt Markström och 
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Simonsson (2017) finns det två sätt att se på inskolningen. Det första är att vårdnadshavaren ska 

smyga ut och inte vara delaktig utan bara finnas i närheten om det behövs. Den andra är att 

vårdnadshavare ska agera stöttepelare till sina barn och hjälpa barnet att knyta kontakter till de andra 

barnen. Vi har valt att ha en forskningsfråga som handlar om samverkan mellan pedagoger och 

vårdnadshavare under inskolningen, Markström och Simonssons (2017) studie kan vara i ett stöd i 

analysarbetet.   

  

Relationsskapande och materialets roll  

Simonsson och Thorell (2005) utgår i sin studie om yngre barns görande under inskolning från ett 

barndomssociologiskt perspektiv där barn är aktiva konstruktörer av sin vardag och socialisering. 

Därtill ser de på inskolning som en komplex process som görs av alla inblandade aktörer alltså 

pedagoger, nya och gamla barn, vårdnadshavare samt material, de ser på förskolan som en arena för 

nätverksskapande. I sin studie fann forskarna att de nya barnen engagerade sig i tre olika typer av 

nätverk 1. nytt barn–pedagog–förskola 2. nytt barn–artefakter–förskola 3. nytt barn–kamrater–förskola 

vilket visar på att artefakter, alltså material, spelar en betydande roll i barnens görande under 

inskolningen (Simonsson & Thorell 2005). Begreppet nätverk används för att se hur flera aktörer 

knyts samman genom olika nätverk av relationer relaterade till olika kontexter och artefakter. Därtill 

fann forskarna att material användes för att både bjuda in till, skapa sig en position och förhandla om 

sociala positioner i redan pågående aktiviteter eller sociala sammanhang, det de kallar nätverk. 

Materialen kan således vara verktyg för både inkludering och exkludering. Vilket material, hur mycket 

och hur det presenteras påverkar vilka handlingserbjudanden som blir möjliga (Simonsson & Thorell 

2005).  

Pandemins påverkan på förskolan  

Det här avsnittet är uppdelat i tre delar. Samtliga delar av världen har påverkats av pandemins framfart 

och i förskolan har restriktioner och rekommendationer för minskad smittspridning lett till olika 

konsekvenser inom olika globala kontexter vilket redogörs för under rubriken globala likheter och 

skillnader. Pramling Samuelsson m.fl. (2020) lyfter fram att under en kris, vilket en pandemi kan ses 

som, blir barns redan känsliga positioner extra känsliga då barn är än mer beroende av vuxna och då 

kan deras möjligheter till att bli hörda och sedda bli mindre. Det är därför av extra vikt att belysa och 

undersöka vilken påverkan pandemin har på barnens situation och eventuella effekter av detta, vilka 

presenteras under rubriken barn påverkas av kriser. Avslutningsvis lyfts pedagogers förändrade 

arbetsroll upp då pedagoger har stått inför utmaningar de inte tidigare mött eller varit förberedda på. I 

två av studierna diskuteras behov av mer kunskap och beredskap inför framtida kriser gällande 

riktlinjer bland annat över hur barn kan skyddas från ökat våld i hemmen (Pramling Samuelsson m.fl. 

2020) och träning i hur pedagogerna kan hantera sin egen stress och förändrade arbetsroll med sådant 

som rör minskad smittspridning, onlineundervisning1, ökad oro för och stöd till familjer (Atiles 2021).   

 

I de internationella kontexterna har studierna om förskoleverksamhet handlat om något äldre barn, 

oftast från tre år medan forskningen i svensk och norsk kontext inom det här avsnittet berör barn från 

ett till fem år.  

 

Likheter och skillnader globalt  

I Sverige har det gjorts anpassningar men förskolorna har fortfarande varit öppna. Medan förskolorna i 

flertalet andra länder såsom Norge och USA stängdes och var endast öppna för barn till 

 
1Onlineundervisning innebär att undervisning sker genom digitala plattformar där elever och lärare möts och 

interagerar med varandra 
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vårdnadshavare med samhällskritiska arbeten (Pramling Samuelsson m.fl. 2020). Även i Australien, 

Kina, Korea och Thailand har förskolorna antingen varit helt stängda eller delvis öppna (Park m.fl. 

2020). Pramling Samuelsson m.fl. (2020) har i sin studie undersökt hur pandemin påverkat förskolan i 

Sverige, Norge och USA och funnit att gemensamt för de tre kontexterna är att de haft liknande 

restriktioner gällande minskad smittspridning, exempelvis rutiner för handtvätt, stanna hemma om 

man har symtom och hålla avstånd, det skiljer sig dock om lärare och barn ska bära ansiktsmask eller 

ej samt hur långt avstånd den sociala distanseringen handlar om.  

 

Det har varit liknande tillvägagångssätt mellan Australien, Kina, Korea och Thailand för att minska 

smittspridningen. Regeringen i de fem olika länderna har tagit fram olika åtgärder för att kunna 

minska den ekonomiska nedgången som följd av pandemin trots det har barndomssektorn blivit 

lidande (Park m.fl. 2020). I USA förekom direktsänd onlineundervisning medans det i Norge främst 

handlade om kontakt med vårdnadshavare samt pedagogiska videoklipp som pedagogerna skickade ut 

(Pramling Samuelsson m.fl. 2020). Även i Australien, Korea och Thailand erbjöds barn 

onlineundervisning. Till skillnad mot i Kina där de inte bedrevs onlineundervisning då förskolan i 

Kina inte räknas som en del av det nioåriga obligatoriska utbildningssystemet (Park m.fl. 2020). 

Vårdnadshavare som inte hade vad som ansågs vara samhällsviktiga arbeten hade sina barn hemma 

och i vissa fall lämnade de sina barn till obehöriga pedagoger eller släktingar för att kunna arbeta (Park 

m.fl. 2020). Korea hade samma strategi som Sverige eftersom barn inte ansågs vara smittspridare men 

när det första bekräftade fallet av corona i barngruppen upptäcktes stängdes alla förskolor ner i två 

veckor och vårdnadshavare fick istället material hemskickat. De största skillnaderna vi funnit mellan 

de olika forskningsartiklarnas kontexter har varit i frågan om förskolorna har hållits öppna, stängt eller 

delvis stängt, det är endast i svensk kontext som det inte ansetts möjligt eller lämpligt att stäng ner 

förskolorna.   

  

Barn påverkas av kriser 

Barns situation har förändrats på olika sätt där det i nordisk kontext framförallt handlat om 

förändringar av rutiner, relationer och mer oro både över situationen och oro över att barn riskerar att 

fara illa när mer tid spenderas i hemmen (Pramling Samuelsson m.fl. 2020; Heikkilä m.fl. 2020). I 

andra länder där förskolan stängts ner har förändringar handlat om undervisning hemifrån, utebliven 

undervisning och i vissa fall ofullständig omsorg då barn gick miste om måltider (Park m.fl. 2020; 

Atiles m.fl. 2021; Pramling Samuelsson m.fl. 2020). I de kontexter där det har varit 

distansundervisning har vårdnadshavarna varit oroliga för barns välbefinnande (Park m.fl. 2020) och 

pedagoger har uttryckt oro över att den relationella aspekten blir lidande då den ses som en 

grundpelare i barns lärande (Pramling Samuelsson m.fl. 2020). Atiles m.fl. (2021) menar att viktiga 

förutsättningar för lärande har blivit förändrat och hotat under pandemin, exempelvis har det blivit 

svårt att bibehålla en säker och positiv lärandemiljö då lärarna inte träffar barnen, oron för viruset 

bidrar till psykisk och fysisk påfrestning samt att lärande och välmående till stor del blir beroende av 

föräldrarna och deras förutsättningar. 

 

Heikkilä m.fl. (2020) skriver i sin artikel att det inte finns någon tidigare forskning kring barns 

erfarenheter av pandemi men det finns tidigare forskning om att social distansering har konsekvenser 

för barn. I Atiles m.fl. (2021) forskning fastställs med hänvisning till Wang m.fl. (2020) att barn, 

särskilt de som lever under låga socioekonomiska förhållanden, påverkas negativt i sin utveckling och 

sitt liv av stora förändringar och psykosocial stress vilket många barn har utsatts för under pandemin. 

Att förskolebarn har upplevt stora förändringar går att utläsa i forskningen av Heikkilä m.fl. (2020, 

s.16) där Jans (2004) tar upp fyra aspekter på deltagande hos barn varav deltagande relaterat till 

sociala inskränkningar och förändrade rutiner är en av dessa. Inom denna aspekten har det blivit 

synligt att barnen blev mer vilsna, dels för att många kompisar var hemma dels för att verksamheten 

blev annorlunda. Den sociala distanseringen påverkade även relationer mellan pedagoger och barn, 

vilket följande exempel i vilket ett barn frågar en pedagog: ”Är det corona idag med, åhh nej jag som 
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ville kramas!” (Heikkilä m.fl. 2020). Park m.fl. (2020) har också funnit att restriktionerna påverkar 

relationen mellan pedagoger och särskilt yngre barn. Heikkilä m.fl. (2020) fastställer att även 

föräldrarnas oro och rädsla över pandemin blir en övervägande konsekvens speciellt för yngre barn. 

Arbetet med relationer är en stor del av inskolningen och därför vill vi undersöka hur pedagogerna har 

upplevt arbetet med relationsskapande.  

 

Pedagogers förändrade arbetsroll 

Förskolan är en av få verksamheter som har haft öppet som vanligt, men förskolan är mer än en 

verksamhet det är också en arbetsplats för pedagogerna som istället för att ha följt restriktionen om att 

arbeta hemifrån har arbetat på som vanligt i ett relationsnära arbete i en tid då sociala kontakter bör 

begränsas. Pedagoger har behövt anta flera roller, på olika sätt beroende på kontext, flera 

beskrivningar visar att pedagogerna känt sig dåligt förberedda på en sådan här kris (Pramling 

Samuelsson m.fl. 2020).  I de globala perspektiv som beskrivits har pedagogernas arbete handlat om 

att utföra undervisning både på plats, onlineundervisning genom klipp och livesända lektioner, skicka 

ut material samt lektionsplaneringar och ge mer stöd till vårdnadshavare över både telefon och digitala 

möten (Park m.fl. 2021). I den svenska kontexten i Pramling Samuelsson m.fl. (2020) studie har 

pedagogernas utmaning varit att följa riktlinjerna och samtidigt hinna med sina vanliga arbetsuppgifter 

samt att implementera dessa på ett sätt som fungerade bra i arbetet med barnen.  

 

Park m.fl. (2020) har i deras studie funnit att gemensamt för samtliga undersökta kontexter Japan, 

Thailand, Australien, Korea och Kina är att pedagoger var tvungna att ställa om snabbt, deras tjänster 

blev plötsligt väldigt viktiga då personer med samhällsviktiga tjänster behövde arbeta samtidigt som 

deras barn behövde ha barnomsorg. Pandemin har inneburit att pedagogernas arbete varit mer 

komplext och deras fysiska och psykiska hälsa har tagit hårt av detta, då det ständigt har funnits en oro 

över att bli smittad på arbetstid eller till och från arbetet och många har känt sig mindre uppskattade 

(Park m.fl. 2020). Liknande data har Pramling Samuelsson m.fl. (2020) presenterad i sin studie där 

oron över att bli smittad och smitta sina nära pratas om som ett etiskt dilemma om ens egna rätt till att 

skydda sig från sjukdom vägde tyngre än barns och familjers rätt till förskola, eller ej. Park m.fl. 

(2020) lyfter i sin studie osäkerheten av att inte veta hur stora riskerna är arbeta i barngrupp, att 

direktiven ändras snabbt och hur detta ska hanteras. 

Metod 

I denna studie har semistrukturerade intervjuer använts som insamlingsmetod och tematisk analys har 

använts som analysmetod. I följande avsnitt beskrivs de här metoderna närmare, varför vi valt dessa 

samt vilka för- och nackdelar det finns med att använda de metoderna i just vår studie. Därefter 

beskrivs hur urval och avgränsningar har gjorts och hur datainsamlingen gått till. Vidare lyfts 

forskningsetiska överväganden i relation till vår studie fram tillsammans med resonemang om studiens 

kvalitet. Avsnittet är ett led i att säkerställa studiens tillförlitlighet och närmare bestämt det som 

Bryman (2018, s. 468) benämner med pålitlighet därför ges ingående beskrivningar av varje del i 

studiens process som kan ha inverkan på resultatet. Inom avsnittet återfinns även bilder och 

hänvisningar till bilagor som stärker pålitligheten ytterligare genom att vi är transparenta i vilka 

intervjufrågor vi haft och hur data valts ut och analyserats.  
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Val av metod 

Varför semistrukturerade intervjuer? 

Vårt syfte är att undersöka hur pedagoger upplever att barns möjligheter till anknytning under 

inskolningen har påverkats av restriktionerna till följd av coronapandemin. Då vi strävar att komma åt 

pedagogernas upplevelser av ett ämne som inte är mätbart har vi valt en kvalitativ forskningsmetod. 

Våra frågeställningar innehåller frågor som inte går att besvara genom observation och vår 

tidsbegränsning gör att fältstudier också är uteslutet därav anser vi att intervjuer är det som lämpar sig 

bäst för vår studie.  

 

Vi har märkt i vår sökning efter tidigare forskning att det endast finns få studier om effekter av 

pandemin inom förskolan och pedagogernas perspektiv på situationen därför är det av extra vikt i vår 

studie att fånga intervjupersonernas egna berättelser. Vår studie har genomförts under pågående 

pandemi med pedagoger inom förskolan vars erfarenheter är aktuella och berör en för de stor 

förändring som inte lyfts upp i tidigare forskning. Det gör att det kan vara angeläget för pedagogerna 

att dela med sig av sina berättelser och vi ser att de är viktiga att lyfta fram. Intervjupersonerna anses 

med anledning av deras aktuella erfarenhet som värdefulla kunskapskällor inom området inskolning 

under en pågående pandemi. Vår studie bygger på forskning inom tre olika områden; anknytning, 

inskolning och pandemins påverkan på förskolan, som intervjupersonerna berör i sina berättelser. Våra 

teoretiska utgångspunkter är begrepp från anknytningsteorins begreppsapparat nämligen trygg och 

otrygg anknytning, trygg bas och säker hamn samt primär och sekundär anknytningsperson samt 

begrepp som vi finner inom anknytningsteorins resonemang vilka är relationer och interaktion samt 

delaktighet. Utifrån pedagogernas berättelser om sina erfarenheter av inskolning blir det möjligt att se 

samband, tolka och koppla ihop deras upplevelser med våra teoretiska utgångspunkter. 

 

Mer specifikt har vi valt semistrukturerade intervjuer som passar inom kvalitativa studier där syftet 

handlar om att förstå personliga upplevelser som inte är mätbara (Skolforskningsinstitutet 2020, s. 23; 

Bryman 2018, ss. 561–562). En nackdel med mindre strukturerade intervjuer till skillnad från mer 

strukturerade intervjuer är att frågorna och svaren kan bli olika från gång till gång vilket kan påverka 

studiens tillförlitlighet (Bryman 2018, ss. 467–468, 561–562; Trost 2005, ss. 112–113; Kvale & 

Brinkmann 2009, s. 263–264). Risken ökar när det är olika personer som utför intervjuerna. I vårt fall 

höll vi tre intervjuer ihop och två individuellt vilket gjorde att vi fick en gemensam utgångspunkt och 

upplägg som vi strävade efter att bibehålla under de individuella intervjuerna vilket tillsammans med 

användande av en intervjuguide ökade jämförbarheten och underlättade sammanställningen av 

resultaten samt kodning och tematisering i analysarbetet (Cohen, Morrison & Manion 2018 s. 510; 

Bryman 2018, ss. 562–564)). Intervjuguiden bidrar med riktning, en viss jämförbarhet och äkthet på så 

sätt att möjligheten att återge en rättvis bild ökar då intervjupersonerna har mer likvärdiga möjligheter 

uttrycka sina åsikter, till skillnad från helt ostrukturerade intervjuer där intervjupersonen uppmuntras 

att prata nästan helt fritt (Bryman 2018, ss. 470, 563). Vi har därför valt att använda samma 

intervjuguide vid alla intervjutillfällen men ordning och följdfrågor har berott på vad varje 

intervjuperson tar upp i sina berättelser.  

 

En annan nackdel att ha i åtanke är vår inverkan som intervjuare på intervjupersonen under intervjun 

(Skolforskningsinstitutet 2020, s. 28; Bryman 2018, s. 287). Under intervjuer finns alltid en risk att 

intervjupersonen inte svarar helt ärligt då det är mänskligt att vilja framställa sig själv på ett bättre sätt 

till intervjuaren för att ge en positiv bild av sig själv eller i det här fallet även sin arbetsplats (Bryman 

2018, ss. 280, 287). Under våra genomförda intervjuer upplevde vi dock inte detta och det kan bero på 

att vi inte ställt särskilt känsliga frågor men det kan också vara så att vi inte märkt av det fast det 

funnits där. Cohen m.fl. (2018, s. 507) menar att det som kommer ur en intervju varierar från intervju 

till intervju och att det är en ömsesidig konstruktion. När intervjuaren och intervjupersonen möts i ett 

socialt samspel produceras kunskap i en kvalitativ forskningsintervju. Datakvaliteten som produceras i 
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en kvalitativ intervju beror på intervjuarens kvalitet av färdigheter och kunskapsområden (Kvale & 

Brinkmann 2009, s. 98). Därför har vi sett till att tillägna oss ytterligare kunskaper inom vårt 

ämnesområde innan genomförandet av intervjuerna. 

 

Konstruktion av intervjuguiden  

Under semistrukturerade intervjuer används en intervjuguide vilket gjorde att vi kunde välja att ha mer 

eller mindre öppna frågor, översiktliga teman som utgångspunkt för spontana frågor samt frihet att 

följa intervjupersonens berättelse och avvika från intervjuguiden, gällande såväl ordning som frågor 

(Bryman 2018, ss. 561, 563–564). Detta är en fördel då det möjliggör för intervjupersonerna att berätta 

mer fritt om sina egna upplevelser, men det ställde krav på oss att våga släppa på intervjuguiden så 

intervjun inte blir för strukturerad (Bryman 2018, s. 581). Vid utformning av intervjuguiden har vi 

tagit hänsyn till flera aspekter, för det första bör guiden inte innehålla för många frågor utan istället ge 

utrymme till breda och fördjupade svar samt uppföljningsfrågor (Trost 2005, s. 50). För det andra har 

vi valt att ha öppna frågor för att möjliggöra svar utanför vår förförståelse, få fatt i intervjupersonernas 

olika perspektiv samt undvika att färga frågorna med våra teoretiska utgångspunkter och intressen 

(Bryman 2018, ss. 315, 561). För det tredje är uppbyggnaden också av vikt, vi har därför valt att inleda 

med en bred och generell fråga där intervjupersonen har möjlighet att föra fram sin egen berättelse 

med så lite styrning som möjligt (Bryman 2018, s. 561). Därefter har vi ställt mellanliggande frågor, 

några av dessa har vi utformat i syfte att fånga upp ett tidsperspektiv om pedagogernas syn på 

inskolning innan pandemin, under pandemin och vad de tänker om framtidens inskolning (Charmaz 

2002 se Bryman 2018, s. 570). För det fjärde avrundade vi med frågor som både ger ett 

framtidsperspektiv och erbjuder en sammanfattning av intervjun alternativt ge utrymme till att ta upp 

sådant som vi missat (Charmaz 2002 se Bryman 2018, s. 570).  

 

Utöver intervjuguiden förberedde vi flera olika typer av frågor som skulle kunna fungera som lämpliga 

reaktioner för att följa upp det intervjupersonen berättar om, exempelvis uppföljningsfrågor, 

sonderingsfrågor och tolkande frågor (Bryman 2018, ss. 569–570).  Detta är ett sätt att förbereda sig 

för intervjuer som är mindre strukturerade (Cohen m.fl. 2018, s. 421). Intervjuguiden i sin helhet 

inklusive följdfrågor finns att läsa i bilaga 1. 

 

Förberedelser för intervju och inspelning 

Vi skickade ut våra intervjufrågor i förväg och informerade intervjupersonerna om att de kunde välja 

om de vill använda frågorna endast som förberedelse genom att reflektera eller skriva stödord eller för 

att skriva ner sina svar och eventuellt skicka in dessa till oss som ett komplement till intervjun, se 

bilaga 2. Eftersom pandemin fortfarande pågår och pedagogerna befinner sig mitt i de händelser 

intervjun handlar om kan det vara svårt att sätta ord på det de upplevelser de gjort. Därför kan det vara 

en fördel att ge tillgång till frågorna innan så intervjupersonen får mer tid att reflektera över gjorda 

erfarenheter och deras betydelse vilket kan möjliggöra mer fördjupade och eftertänkta svar, minska 

eventuellt nervositet samt minska risken att intervjupersonen ångrar det som sägs i intervjun (James & 

Busher 2007, s. 104; Bampton & Cowton 2002 ss. 3, 4). Detta har varit särskilt viktigt vid en av 

intervjuerna som var över telefon eftersom det kan vara så att en risk med telefonintervjuer är att 

intervjupersonen ger snabbare svar och tar sig mindre tid att reflektera över sina svar (Cohen, 

Morrison & Manion 2011, s. 441).  Samtidigt kan det finnas en nackdel med att skicka frågorna innan 

då intervjun kan bli mer styrd eftersom intervjupersonen kan skapa sig en uppfattning om vad de tror 

att vi är ute efter. 

 

Vi har valt att spela in intervjuerna med våra egna mobilers ljudupptagning för att det underlättar 

transkriberingen då det går att lyssna på tonfall och ordval flera gånger. Däremot försvinner 

intervjupersonens gester och mimik och det är tidskrävande att lyssna igenom inspelningen och skriva 
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ner det sagda (Trost 2005, ss. 53–54). Därför har vi tagit hjälp av funktionen diktera i Word som är en 

typ av röst till text–program (Bryman 2018, s. 579). Det finns flera aspekter som vi har tagit hänsyn 

till när det kommer till inspelning, intervjun behöver utföras på en ostörd plats, det kan vara bra att låta 

inspelningen fortgå även under avslutningen av intervjun ifall att fler aspekter kommer på tal (Bryman 

2018, ss. 578––580). Dock skulle intervjuns kvalitet kunnat försämras om intervjupersonen blivit 

självmedveten av tanken på att dennes röst och ord spelas in, men detta blir ett betydligt mindre 

problem vid intervjuer över telefon och videosamtal som vi utfört (Bryman 2018, s. 578). Det finns 

också en risk att intervjupersonen inte vill bli inspelad (Bryman 2018, s. 578) men den risken 

minimerades genom att vi varit tydliga redan i informationsbrevet om att intervjuerna kommer spelas 

in men att det bara är vi som utför studien som kommer lyssna på den, se bilaga 3 för 

informationsbrevet i sin helhet. 

Urval och avgränsningar 

I kommande avsnitt redogörs för hur vårt urval av intervjupersoner gått till och hur vi motiverar 

storleken på det gjorda urvalet därtill hur det valet inverkar på studiens överförbarhet. Avslutningsvis 

presenteras våra kriterier för urval samt en beskrivning av intervjupersonerna.  

 

Urval av intervjupersoner 

När vi gjorde vårt urval av intervjupersoner använde vi oss av målstyrt urval (Bryman 2018) som även 

kan benämnas strategiskt urval (Trost 2005). Det innebär att vi har valt ut en målgrupp som är mest 

lämpad utifrån våra forskningsfrågor. Urvalskriterierna var bestämda i början men modifierades något 

under vår process (Bryman 2018 ss. 495–496, 498; Trost 2005, s. 117). När vi skulle hitta 

intervjupersoner skickade vi e-post både direkt till rektorer samt till kommuner och 

stadsdelsförvaltningar för att genom de förmedla vårt mail till ledningspersoner och rektorer inom 

kommunen eller stadsdelsförvaltningen. Vi började inom en stad och för att nå ut till fler pedagoger 

valde vi att kontakta kommuner inom ytterligare en stad. Utifrån kommunernas förmedling och i några 

fall direkta mail till rektorer fick vi sedan kontakt med våra intervjupersoner.  

 

Vår urvalsprocess resulterade i fem pedagoger. Det är ett relativt litet urval och det finns både för och 

nackdelar med det, det är en fråga som det finns olika perspektiv kring och vi redogör för några 

perspektiv som vi utgått från för att motivera vår urvalsstorlek. Bryman (2018) rekommenderar mellan 

15–60 intervjuer, men då vi har en tidsaspekt att förhålla oss till blir den mängden orimlig för oss att 

genomföra och analysera. Sedan finns det andra studier som har gjorts där det varit lägre urval och de 

rekommenderar att inte ha fler än 20 intervjuer för att på så sätt bygga tillitsfulla relationer och utföra 

djupgående intervjuer (Crouch & McKenzie 2006 se Bryman 2018, s. 507), vilket är i linje med vårt 

syfte. Trost (2005) menar att det är bättre att begränsa intervjupersoner till en avsevärt mindre mängd 

fyra-fem stycken men max åtta. Blir det för många personer kan det bli ett material som blir 

ohanterligt och risken att förlora viktiga detaljer ökar. Vidare argumenterar Trost (2005) för att det är 

viktigt att komma ihåg att ett fåtal intervjuer som är väl utförda är mer värt än flera som är mindre väl 

utförda. Mot denna bakgrund och genom att vi under tidens gång märkte att vi fått relevanta och 

djupgående svar till analysen ansåg vi det tillräckligt för vår studie att utgå från de befintliga fem 

intervjupersonerna. Därtill styrks vårt val av att livsberättelser och samtalsanalyser ofta har färre 

intervjupersoner för att göra mer intensiva analyser. Eftersom vi har intervjuat få personer och varit 

ute efter personliga berättelser ska studien betraktas som en fallstudie. Den är ett exempel på några 

pedagogers erfarenheter av inskolning under pandemin och resultaten är därför inte ämnade att vara 

överförbara till andra kontexter och inte heller betraktas som generell kunskap.  

 

Få intervjupersoner inverkar också på studiens tillförlitlighet eftersom resultaten inte blir överförbara, 

på så sätt att det går att dra några generella slutsatser. Det blir också svårare att göra jämförelser 
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mellan intervjupersonerna då studien inte är tillräckligt bred (Warren 2002 se Bryman 2018, s. 506). 

Samtidigt är inte vårt syfte att göra generella anspråk och våra forskningsfrågor är inte utformade för 

att nå bredd utan snarare djup, varför Bryman (2018, s. 508) menar att urvalet inte behöver vara så 

stort. Vårt forskningsområde innefattande pedagogernas inre åsikter och metoden kvalitativa intervjuer 

gör det också svårt att genom exempelvis flera metoder verifiera pedagogernas svar, en möjlighet 

skulle vara om intervjuerna skulle ha genomförts med en stor grupp intervjupersoner i flera olika 

kontexter men det är en studie långt utanför den omfattning som denna studie rymmer. Istället erbjuder 

denna studie i termer av överförbarhet möjligheten att nå djup och detaljer i intervjupersonernas 

berättelser och transparens i intervjufrågor samt analysarbetet för att möjliggöra för läsaren att göra en 

bedömning av studiens överförbarhet till andra kontexter (Bryman 2018, ss. 467–468).  

 

Urval och beskrivning av deltagare 

När vi sökt efter intervjupersoner har vi valt att efterfråga personer inom samtliga yrkesroller som 

skulle kunna arbeta med inskolning, därav har vi använt begreppet pedagoger som ett samlingsnamn 

för såväl barnskötare, förskollärare och eventuella andra yrkesroller som arbetar i barngrupp på 

förskola.  

 

Vi har intervjuat fem pedagoger med olika lång erfarenhet inom förskolan som sträcker sig mellan 8 

till 41 år, samtliga intervjupersoner arbetar inom kommunala förskolor. Fyra av fem är utbildad 

förskollärare och en är utbildad barnskötare och de fyra förskollärarna har ytterligare ansvarsroller på 

sin arbetsplats. Detta är dock ett urval som berott på vilka personer som svarat snarare än ett kriterium 

för urval från vår sida.  

 

Vi tänkte oss att våra kriterier för urval var pedagoger som arbetar inom förskolan med inskolning. 

Eftersom vi är intresserade av anknytning som är extra angeläget då barn är runt ett till tre år (Bowlby 

2010; R. Bowlby 2007) samt att den största delen av inskolningar sker bland barn i de yngre åldrarna 

tänkte vi oss att pedagogerna också skulle ha arbetat med de yngre barnen. Två av dessa fem 

intervjupersoner arbetar med de äldre barnen i förskolan och har haft inskolningar med äldre barn som 

antingen har gått i en annan förskola eller varit helt nya. I vårt informationsbrev hade vi inte preciserat 

att vi sökte pedagoger som arbetat med de yngre barnens inskolningar under pandemin då vi tänkte att 

vårt informationsbrev implicit förklarade detta genom att vi skrev att vårt syfte är att undersöka hur 

pedagoger upplever att barns möjligheter till anknytning under inskolningen har påverkats av 

restriktionerna till följd av coronapandemin samt att vi skrev att vi tänker att ni som pedagoger som 

har varit mitt i händelsernas centrum har relevanta erfarenheter. Däremot visade det sig att detta inte 

var tillräckligt tydligt från vår sida. Samtidigt så bidrog dessa intervjupersoner med relevant underlag 

till vår studie så det kan också ha varit en fördel att vi inte gick ut med för snäva kriterier gällande 

deltagarnas arbetssituation.  

 

På förskolorna där intervjupersonerna arbetar utgår de flesta från en metod där de har tre dagars 

föräldraaktiv inskolning där tanken är att vårdnadshavare lämnar barnet på dag fyra och sedan har 

barnet kortare tider under cirka två veckor. Under pandemin har vårdnadshavarna endast fått vara med 

utomhus på tre av fem förskolor medan vårdnadshavare fick vara med inne på avdelningen under 

inskolningen på de två andra. Till en början tänkte vi att det skulle vara relevant att ha ett urval baserat 

på olika inskolningsmetoder men i och med den låga svarsfrekvensen vi mötte så har vi valt att inte 

göra något sådant urval då det skulle lett till allt för få deltagare. Däremot väljer vi att nämna det här 

då det har betydelse för både analysavsnittet och diskussionsavsnittet.   
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Genomförande 

I det här avsnittet kommer vi att beskriva hur vi utfört vår studie från början till slut. Bland annat 

kommer en beskrivning och motivering om att vara en eller två intervjuare. Vidare beskrivs olika 

aspekter att vara medveten kring gällande det sätt intervjun utförs på.  

 

En eller två intervjuare   

Under de första tre intervjuerna deltog vi båda två som aktiva intervjuare. Vi förberedde oss innan 

intervjuerna genom att göra en uppdelning så att ungefär första halvan av intervjun fokuserade en av 

oss på våra huvudsakliga frågor i intervjuguiden medan den andra kunde ägna sitt fulla fokus åt att 

verkligen lyssna på intervjupersonen för att således kunna ställa relevanta följdfrågor och 

klargöranden vilket är viktigt särskilt under kvalitativa intervjuer (Bryman 2018, ss. 578, 581; Trost 

2005, s. 57). Efter ungefär hälften av intervjun alternerade vi våra roller.  

 

Vi valde att båda två skulle delta vid intervjuerna av flera anledningar, för det första att få ut mer 

information och förståelse av intervjun (Trost 2005, s. 46). För det andra att minska risken för 

feltolkningar i transkriberingsfasen, genom att vi var två som sitter med på intervjuerna och tolkar 

minimeras risken för missförstånd i transkriberingsfasen samt att vi blir varandras vittnen på att 

intervjun gått till så som vi beskrivit att den ska göra. För det tredje att kunna ta stöd av varandra 

vilket kan gynna intervjun om samspelet fungerar väl men det hade också kunnat försämrat intervjun 

om vi exempelvis avbrutit varandra (Trost 2005, s. 46). 

 

För intervjupersonens del skulle två intervjuare kunna inge en betryggande effekt då vi inte haft så 

långt tid att bygga upp en tillitsfull relation samtidigt skulle de kunna få negativa effekter då forskaren 

och intervjupersonen ofta befinner sig i en asymmetrisk maktrelation redan från början eftersom 

intervjuaren är den som leder och styr över studiens process (Cohen m.fl. 2018, s. 136), att vara två 

intervjuare skulle kunna leda till att denna asymmetri förstärks ytterligare till intervjupersonens 

nackdel (Trost 2005, s. 56).  

 

Vi har genomfört en intervju var individuellt då upplevde vi att det som var annorlunda var att vid ena 

intervjun fanns ett större behov och mer utrymme för bekräftande svar medan det vid den andra 

intervjun var att dynamiken blev mer av fråga svar än flytande berättelser från intervjupersonen. 

Eftersom det handlar om så få intervjuer är det svårt att avgöra om det berodde på att vi var en 

intervjuare istället för två eller om det berodde på just det mötet.  

 

Genomförande av intervjuerna 

Intervjuerna har genomförts genom videomöten över plattformen Teams. Vi inledde varje intervju 

med att presentera oss, tacka intervjupersonen för deras deltagande och titta på dennes 

samtyckesblankett, vi förklarade hur intervjun kommer gå till och kollade av om intervjupersonen 

hade några frågor och därefter berättade vi när vi började spela in ljud. Varje intervjuperson har 

intervjuats en gång och haft möjlighet att förbereda sig genom de frågor som vi skickat till dem i 

förväg. Intervjupersonerna har till stor del pratat på relativt självgående med både förklarande och 

fördjupade resonemang och berättelser vilket skulle kunna hänga ihop med att de har fått möjlighet att 

förbereda sig. Dock ledde det vid en av intervjuerna till att när vi försökte vara mer flexibla och följa 

samtalet så hänvisade intervjupersonen till nästkommande fråga i intervjuguiden. Samtidigt är det 

positivt för det visar på en maktförskjutning till intervjupersonens fördel som tillåter denne att prata 

mer fritt vilket som tidigare nämnt är något som eftersträvas i kvalitativa intervjuer.  
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Form av intervju 

I denna studie har vi erbjudit både intervjuer genom videosamtal eller personliga intervjuer exempelvis 

på intervjupersonens förskola. Vi har gjort så att vi gett flera alternativ för att intervjupersonen ska 

kunna välja både för att underlätta för de som ställer upp och för att det är viktigt att intervjupersonen 

känner sig bekväm med situationen (Trost 2005, ss. 44–45). Dock blev det med hänsyn till 

intervjupersonernas önskemål att de flesta intervjuer var schemalagda digitalt. Den intervju som var 

tänkt att genomföras på plats bokades också om till videosamtal på grund av sjukdom. En av de 

digitala intervjuerna blev på grund av tekniska problem förlagd till telefon. Att genomföra intervjuerna 

genom videosamtal och på telefon istället för ha personliga intervjuer har både likheter och skillnader 

som vi här kommer presentera några av dessa sammanlänkat med våra upplevelser. Forskare som 

rapporterat om sina erfarenheter med digitala intervjuer har till stor del lämnat positiva utlåtanden 

exempelvis är det enkelt att göra ändringar i sista stund, resor behövs inte, möjligheten att skapa 

tillitsfulla relationer anses likvärdig samt att det kan vara fler som tackar ja (Bryman 2018, s. 593). 

 

I vårt genomförande har vi dragit nytta av att kunna göra ändringar i sista stund men det har främst 

handlat om att vi har kunnat prata ihop oss precis innan intervjun vilket gjort oss mer förberedda och 

mindre nervösa. Att inte behöva ta oss till intervjupersonerna och sitta tillsammans har varit en fördel 

både praktiskt, ekonomiskt och inte minst säkerhetsmässigt då smittspridningen fortfarande är hög i 

samhället. Vi har också upplevt att vi kunnat skapa tillitsfulla relationer då vi haft kontakt via e-post 

och kunnat småprata i början av intervjun, dock blir denna stund kortare än vid personliga intervjuer 

vilket kan vara en nackdel i skapande av relationer men en fördel tidsmässigt. I informationsbrevet 

framgick att både personliga och digitala intervjuer var valbart och fyra av fem har föredragit 

videosamtal för intervjun därav misstänker vi att det är fler som tackat ja av den anledningen att 

videosamtal var ett alternativ. Däremot skulle intervjupersonen kunna påverkas av hur intervjuaren 

framstår och ser ut men så är det även vid personliga intervjuer (Bryman 2018, s. 593). Det skulle 

också kunna vara så att avsaknad av teknisk kompetens leder till svårigheter (Bryman 2018, s. 593). 

Däremot i vår studie har samtliga intervjupersoner tvärtom haft hög digital kompetens speciellt 

gällande tekniken för videosamtal vilket kan hänga ihop med att studien genomförts när pandemin 

pågått en längre tid och många fått ökade tekniska kunskaper särskilt av videomöten då många möten 

förlagts digitalt under pandemin. Dock har vi anpassat valet av plattform till den som intervjupersonen 

är van att använda och redan har inlogg till för att minimera eventuella tekniska problem och 

underlätta för intervjupersonerna. Det skulle också kunna vara så att dålig mottagning försvårar eller 

omöjliggör intervjun (Bryman 2018, s. 593) vilket hände oss vid vårt första intervjutillfälle och ledde 

till att vi istället genomförde en telefonintervju. Bryman (2018, s. 583) har funnit tidigare studier som 

visar att intervjupersonen tenderar att prata på mer under en telefonintervju till skillnad från en vanlig 

intervju samt att datakvaliteten verkar vara relativt likvärdig däremot menar Trost (2005, s. 22) att 

telefonintervjuer inte är lämpade för mer fördjupande svar. Vår erfarenhet av vår telefonintervju var att 

intervjupersonen pratade på mycket och fördjupande och det var ingen skillnad jämfört med de 

intervjuer vi hade över videosamtal, om det har med intervjuformen eller andra omständigheter som 

intervjupersonens personlighet, engagemang eller att de varit väl förberedda genom att de fått frågorna 

på förhand kan vi endast spekulera i. 

 

En nackdel som även vi upplevde var att det inte går att se gester eller miner vilket kan göra det svårt 

att läsa av hur intervjupersonen reagerar på en fråga, om den vill säga något mer men funderar eller 

andra kroppsliga uttryck (Bryman 2018, s. 583). Dock var det i just denna intervju också en fördel då 

det var vår första intervju var vi nervösa innan men kunde slappna av mer då vi inte syntes och kunde 

ha mer översikt på våra frågor. När vi sedan analyserade materialet behövde vi även tänka på att 

platsen kan ha inverkan på trovärdigheten hos data (Trost 2005, s.45). Sitter intervjupersonen på sin 

arbetsplats kan viktiga detaljer kanske undanhållas om de inte vågar säga allt jämfört med om 
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intervjupersonen sitter hemma. Avslutningsvis är det viktigt att vara medveten om att det sätt som 

intervjun utförs på kan inverka på studiens kvalitet och resultat (Bryman 2018, s. 584). 

Databearbetning och analysmetod 

Transkribering 

Transkribering är en process som tar väldigt lång tid (Bryman 2018, s. 579), eftersom vi har en 

bestämd och relativt kort tidsram för detta arbete valde vi att använda oss av Words funktion diktera 

som är en typ av röst till text-funktion vilken fångar upp röster och skriver sedan ner det i text. Det 

spar tid även om det är viktigt att gå igenom intervjun eftersom den inte är exakt och inte heller skiljer 

på vem som pratar eller början och slut av meningar (Bryman 2018, s. 579). Därefter har vi gått 

igenom hela texten och strukturerat uppenbara saker som vem som säger vad, början och slut på 

meningar, korrigerat stavfel etcetera. Därefter precis som vid transkribering utan röst till text-verktyg 

lyssnat om intervjun och korrigerat texten så den stämmer överens med det sagda samt redigerat bort 

omedvetna eller upprepande ord som exempelvis “liksom”, “ju”, “så att eh” då de inte säger något 

betydelsefullt och skulle kunna göra att intervjupersonen uppfattas eller uppfattar sig själv på ett 

nedvärderande sätt (Bryman 2018, s. 581). Samma princip har använts vid citat i resultatavsnittet och 

diskussionsavsnittet för att undvika att kränka intervjupersonens integritet (Trost 2005, s. 107).  

 

Analysmetod 

Som analysmetod valde vi att använda tematisk analys då det är en metod som kan användas abduktivt 

vilket passar vårt angreppssätt då vi till viss del tog utgångspunkt i våra teoretiska begrepp och 

intresseområden samtidigt som vi i första steget av analysen arbetat induktivt för att få fatt i 

intervjupersonernas upplevelser utan att begränsas av vår hypotes eller teori. Vi har arbetat i 

växelverkan mellan teori och intervjupersonernas perspektiv för att skapa förståelse och helhet samt 

för att under processen modifiera våra teoretiska begrepp och på så sätt har vår process varit abduktiv 

(Alvesson & Sköldberg 2008). 

 

Vad är tematisk analys?  

Att söka efter teman och tematisera är något som även kan ingå i andra kvalitativa analysmetoder 

(Bryman 2018, s. 702). Enligt både Bryman (2018, ss. 704, 706) och Trost (2005, s. 126) finns inga 

exakta beskrivningar av procedurer eller tekniker för tematisk analys, den kan alltså genomföras på 

flera olika sätt. Det finns en del huvudpunkter och tillvägagångssätt och vi har för avsikt att förklara 

några av dessa här som har varit användbara i den här studien.  

 

Till att börja med kan det vara viktigt att skilja på koder och teman, en del hävdar att sökandet efter 

koder föregår utformandet av teman och teman kan ses som en gruppering av koder som utformas 

genom att reflektera över exempelvis om koderna återkommer och på vilket sätt de skulle kunna 

länkas till varandra (Bryman 2018 ss. 702, 706). Bryman (2018 ss. 707–708) har utifrån flera forskare 

bland annat sammanställt några punkter för genomförande av tematisk analys som både kan 

genomföras i den ordningen som de listats men också simultant. De punkter som varit relevanta i 

studien handlar om att till en början bekanta sig med och läsa igenom sina transkriberingar för att 

sedan koda delar av materialet vilket ofta innebär många och preliminära koder. I nästa steg är det som 

ovan beskrivits dags att reflektera över koderna och utforma teman av dessa samt att namnge dessa 

koder och teman. Vidare kan teman sorteras i underteman och övergripande teman, även dessa kan 

namnges (Braun & Clarke 2006, Clarke & Brown 2013, Attride–Stirling 2001 se Bryman 2018, ss. 

707–708). Slutligen är det viktigt att gå igenom sina teman och fundera över om de är relevanta och 

meningsfulla i relation till sina forskningsfrågor och forskningslitteratur samt att för studiens 
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pålitlighet vara transparent i hur koder och teman utformats (Bazeley 2013 se Bryman 2018 s. 706–

707; Trost 2005, s. 114; Bryman 2018, s. 468). Det redogörs i nästkommande avsnitt. För att 

sammanställa och sortera sina teman kan flera metoder användas, en av dessa är Framework vilket är 

en matrisbaserad metod där man kan sortera intervjupersonernas svar i teman och underteman 

(Bryman 2018, s. 704). 

 

Genomförande tematisk analys 

Kodning 

Vi började med att studera transkriberingarna av intervjuerna en intervju i taget och vi arbetade först 

individuellt med kodning för att sedan jämföra, diskutera och sammanställa våra koder till en 

gemensam kodning av varje intervju. Detta gjorde vi för att båda skulle kunna koda och analysera med 

ett öppet sinne utan att påverkas av varandras perspektiv vilket vi också tänkte bidrog till en mer 

varierad diskussion när vi gick vidare till att skapa teman av våra koder. Kodning innebär att vi bryter 

ner, analyserar, begreppsliggör och kategoriserar vår insamlade data (Kvale & Brinkmann 2009, s. 

218). Att vi mötte varandras tolkningar innebar också att vi lättare fick syn på tolkningar som skulle 

kunna vara kopplade till egna värderingar eller färgade av vår teoretiska utgångspunkt. Vilket också 

visade på att vi var medvetna om att resultaten som bygger på de här analyserna inte är helt objektiva 

men att vi samtidigt strävade efter att inte låta våra personliga eller teoretiska perspektiv ta överhanden 

utan vi agerar i det Bryman (2018, s. 470) kallar god tro för att bibehålla studiens trovärdighet.  

 

För att kunna koda individuellt och ändå sammanställa våra koder valde vi att lista några preliminära 

koder som vi gissade att vi skulle finna vilket vi baserade på våra forskningsfrågor och det vi lärt 

känna av materialet under transkriberingsprocessen. Vi gav varje tema en färg för att förtydliga och 

underlätta sammanställningen och kommande tematisering. Koderna modifierades under processens 

gång exempelvis när en möjlig kod hittades som vi inte hade en passande kod för så la vi till nya, det 

gjorde vi både genom att lägga till fler koder i färg och att lägga kommentarer i dokumentet, även 

dessa namngav vi efterhand så kommentarerna var samma för samma kod. Se figur 1:1 för att se hur 

koderna förändrats under processens gång. Vi listade också de aspekter som föreslås av Ryan och 

Bernard att vara uppmärksam på vid tematisering men dessa använde vi mer som en utgångspunkt och 

hjälp när vi diskuterade om en fras, perspektiv eller kod vara relevant för vår studie (Ryan och Bernard 

2003 se Bryman 2018, s. 705) 
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Tematisera 

För att finna teman undersökte vi vilka koder som var återkommande, vilka som hängde ihop, hur 

dessa relaterade till varandra och även till våra forskningsfrågor samt teoretiska begrepp. Det gjorde vi 

enligt tidigare nämnda beskrivning under avsnittet analytiska begrepp samt för att eftersträva att teori, 

forskning och teman relaterade till varandra och därigenom ökar reliabiliteten i vår studie. På så sätt 

hade koderna kategoriserats till övergripande teman som i sin tur preciserats till underteman. I 

sökandet av teman har vi återkommit till Brymans (2018, s. 705) lista med aspekter att tänka på vid 

utformande av teman såsom återkommande koder, likheter och skillnader mellan intervjupersonernas 

svar, språkbruk som kan tyda på samband, avsaknad av aspekter och svar som relaterar till våra 

teoretiska utgångspunkter. 

 

För att sortera och skapa en överblick av våra teman och underteman använde vi oss av en egengjord 

matris likt ett ramverk, se figur 2:1. 

 

Figur 1 



 

22 

 

 

Figur 2 

  

 

 

 

För att finna teman började vi med att titta på vilka koder vi hade fått ihop, vi sorterade koderna och 

försökte se vilka som kunde höra ihop inom ett gemensamt tema därtill kom vi fram till att några 

koder inte längre var relevanta eller för lik en annan kod. De koder vi valde bort var före pandemin, 

under pandemin och inskolningsmetoder. Därefter valde vi preliminära namn på dessa övergripande 

teman som skulle kunna fånga in alla koder inom respektive tema. Vid det här stadiet hade vi 4 stora 

teman, Framtid, Förändring av vårdnadshavares och barns förutsättningar under inskolningen till följd 

av pandemin, Perspektiv på möjligheter att knyta an, Saker pedagoger gjort annorlunda eller upptäckt 

under pandemin. Varje tema rymde vid det här laget åtta till nio koder bortsett från temat Framtid som 

vi lämnade helt öppet utan specifika koder. För att studera materialet nära och få en överblick av vår 

data gick vi igenom de redan kodade transkriberingarna en i taget och analyserade vilka fraser som 

hörde till vilket tema samt vilka fraser som inte var relevanta för vår studie. Det här gjorde vi genom 

att klippa ut delar av transkriberingarna och sorterade in de under det mest passande temat. Under 

denna process fann vi att flera koder var svåra att placera under bara ett tema eller i vissa fall något 

tema alls men de kändes inte heller helt irrelevanta, dessa sorterade vi i en separat kategori för att inte 

sortera bort data för tidigt i processen. När vi valde bort teman har vi snarare utgått från temans 

relevans än repetition, i en del fall har vi tagit med återkommande koder eftersom det kan stärka 

relevansen men då har dessa också varit relevanta i förhållande till forskningsfrågor och teoretiska 

utgångspunkter. I andra fall valde vi bort koder som var återkommande men saknade relevans för våra 

forskningsfrågor och teoretiska utgångspunkter eller placerade koderna under ett befintligt tema 

istället för att skapa ett nytt då repetition i sig inte är en anledning för att bilda ett tema (Bryman 2018 

s. 705). Vi upptäckte att den mesta av vår utvalda data kom från tre av fem genomförda intervjuer. Ett 

antagande görs att det beror på att deltagarna i de tre intervjuerna hade erfarenheter som stämde mer 

överens med våra urvalskriterier, vilka som tidigare nämnt är pedagoger som arbetat med inskolning 

av små barn innan och under pandemin.   
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Forskningsetiska överväganden och studiens 

kvalitet 

I det här avsnittet beskrivs vad skriftligt samtycke och några etiska principer innebär samt hur de tagits 

i beaktning i studien. Därefter redovisas för etiska överväganden under arbetets gång och slutligen hur 

tillgången till intervjupersoner gick till etiskt korrekt. I avsnittet förs genomgående resonemang om 

studiens kvalitet.  

 

Informerat samtycke 

Fördelen med skriftligt samtycke är att det ger information till deltagarna som de kan läsa igenom i 

lugn och ro, det finns kvar och kan visas upp senare, dock kan ett sådant formulär verka avskräckande 

och leda till att några inte vill vara med i studien (Bryman 2018, s. 178). Samtidigt ansåg vi att 

samtycket går före den invändningen att det kan verka avskräckande och valde därför att använda oss 

av skriftlig medgivandeblankett. Därtill har vi efter genomförd intervju, när intervjuerna väl 

transkriberats, skickat transkriberingen av intervjun i sin helhet till respektive intervjuperson för att 

möjliggöra för intervjupersonerna att läsa dessa och återkoppla om det var något de vill ändra vilket 

också är en viktig etisk aspekt (Cohen, Morrison & Manion 2018, ss. 135–139). Det var inte bara en 

etisk aspekt utan även en del av studiens kvalitet på så sätt att det ökade resultatens trovärdighet då vi 

stämde av med intervjupersonerna att vi förstått de rätt vilket är ett exempel på det Bryman (2018, s. 

467) beskriver som respondentvalidering. I det här skedet hade vi återigen förklarat att deras utsagor 

inte skulle användas i sin helhet utan för att sammanställa och analysera.  

 

Vi skickade ut ett informationsbrev– och samtyckesbrev där vi använt institutionens färdiga 

informationsmall för att informera och ta del av pedagogernas samtycke, se bilaga 3. Där informerades 

de om att vi förhöll oss till tystnadsplikt, dataskyddsförordningen (GDPR) samt Vetenskapsrådets 

skrift om God Forskningssed. Det är också en del av studiens trovärdighet att utföra studien i enlighet 

med de riktlinjer som finns samt att visa att så görs (Bryman 2018, s. 467). I samtyckesbrevet framgår 

vad konfidentialitet innebär, vad deras svar kommer användas till och vart uppsatsen kommer 

publiceras, det innebär att vi tagit konfidentialitetskravet (Bryman 2018, s. 170) i beaktning. För att 

säkerställa detta kommer allt material att raderas efter studien har avslutats (Cohen m.fl. 2018, s. 130). 

Vi valde att använda begreppet konfidentialitet framför anonymitet eftersom intervjupersonerna inte 

var anonyma för oss när vi genomför studien men vi skyddar deras identiteter i arbetet och publicering 

av studien (Trost 2005, s. 41; Kvale & Brinkmann 2009, ss. 88–89). Därtill har vi i samtyckesbrevet 

informerat om att deras medverkan är frivillig och att de när som helst kan avbryta sin medverkan 

vilket är en del av informationskravet samt frivilligt deltagande och samtycke (Bryman 2018, s. 170; 

Cohen m.fl. 2018, s. 130; Economic and Social Research Council, ESRC 2021). En annan del av 

informationskravet är att informera om studiens innehåll, syfte och genomförande (Bryman 2018, s. 

170; Cohen m.fl. 2018, s. 122) vilket vi har gjort i informationsbrevet. 

 

Etiska överväganden under arbetes gång   

Vi hade från start av forskningsprocessen tagit reda på och varit medvetna om etiska principer samt 

vilka som särskilt gällde för oss som studerar på Stockholms universitet. Dessa hade vi tagit i 

beaktning, planerat för samt stannat upp och funderat över när vi hamnat i etiska dilemman för att 

minska risken att inte begå några oetiska handlingar. Exempelvis valde vi i e-postkonversation med 

intervjupersonerna att avvakta och vänta in svar istället för att skicka påminnelser. I det fall då 

intervjupersoner var intresserade men i slutändan valt att inte medverka hade vi i svaret lagt extra vikt 

vid att svara på ett respektfullt sätt eftersom intervjupersonerna närsomhelst har rätt att avsluta sin 

medverkan.  
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Vi var medvetna om att det kan råda en asymmetrisk maktrelation mellan intervjuare och 

intervjupersonen vilket kan kräva etiska överväganden (Cohen m.fl. 2018, ss. 136–137) därför hade vi 

gjort ett etisk övervägande kring detta och ansträngde oss för att lämna så mycket som möjligt av 

talutrymmet till intervjupersonen. Vi spelade in ljudet med våra egna mobilers ljudupptagning under 

intervjuerna vilket blir etiskt försvarbart då alla pedagoger som vi intervjuar hade gett sitt skriftliga 

samtycke samt att vi var tydliga med när vi spelar in och när vi stängde av (FUFF u.å).  

Att vi skickade ut intervjufrågorna i förväg är också en aspekt som kan ha haft inverkan på en positiv 

förskjutning av maktbalansen, till intervjupersonens fördel vilket vi märkte på att flera av 

intervjupersonerna tog egna initiativ till frågor de ville lyfta. Där i fanns ytterligare en fördel som 

handlade om studiens kvalitet nämligen att det ökar studiens äkthet genom att pedagogerna fick 

möjligheter att lyfta det som var viktigt för de och inte bara det vi frågar efter var chanserna större att 

studien återger det som Bryman (2018, s. 470) beskriver som en rättvis bild av intervjupersonernas 

åsikter. På så vis skulle pedagogernas möjlighet att stanna upp och reflektera över sina erfarenheter 

och betydelsen av de också innebära att de får en djupare förståelse och uppfattning av den situation 

som råder, både deras egen roll och den sociala miljön på förskolan. Det här benämner Bryman (2018, 

s. 470) som ontologisk autenticitet vilket är ett led i studiens äkthet.  

 

Kontakt med intervjupersoner 

Eftersom pedagoger är direkt underordnade rektorerna, blir representanter för verksamheten och 

eventuellt tar tid från sitt arbete för att utföra intervjun var det lämpligt att i första steget ta kontakt 

med rektorerna som i sin tur förmedlar informationen till pedagogerna (Cohen m.fl. 2018, ss. 134–

135). Rektorerna kan därför ses som “gate keepers” till verksamheten och det var genom de vi hade 

fått tillgång till våra intervjupersoner, pedagogerna (Cohen m.fl. 2018, ss. 123–124). Därför hade vi 

först haft en e-postkonversation med rektorer och andra vid ledningspositioner med information om 

oss, studien och samtycke vilket vi förmedlade i vårt informationsbrev. I detta steg hade vi därtill varit 

noga med att inte kontakta några rektorer eller förskolor som vi har personlig koppling till. Detta för 

att undvika att personerna upplever ett ansvar att ställa upp även om de kanske helst inte hade gjort det 

vilket skulle göra att kravet på frivilligt deltagande inte uppfylls (ESRC 2021).  

Resultat och analys 

I följande avsnitt presenteras vårt resultat och analys sorterade i tre övergripande teman med 

underteman till respektive tema samt ett ytterligare tema. Det första temat är förändring där 

pedagogerna berättar om den omställning de gjort med förändrade arbetssätt, samverkan med 

vårdnadshavare och nya insikter. Därefter beskrivs det andra temat vårdnadshavares och barns 

förutsättningar under pandemin med underteman faktorer som påverkat barns förutsättningar vid 

inskolning under pandemin och pedagogernas reflektioner om samverkan med fler ovana och oroliga 

vårdnadshavare. Följt av det tredje temat möjligheter att knyta an – pedagogers perspektiv och 

teoretiskt perspektiv med underteman om relationer, pedagogens roll vid inskolning, vårdnadshavare 

som den trygga hamnen och tidens betydelse för en lyckad inskolning. Det fjärde och sista temat 

handlar om pedagogernas tankar inför framtidens inskolning vilka handlar om vårdnadshavares 

närvaro vid inskolningen, möjligheter att individanpassa, digitala möten och hygienrutiner.  

Förändring 

Från våra intervjuer kan vi utläsa att pedagogerna generellt har upplevt att genomförande av 

inskolning under en oviss tid har varit svårt, likt för alla människor under pandemin har det varit 

mycket pedagogerna inte vet om hur de ska förhålla sig till den nya situationen, samtidigt ska de vara 

en trygg punkt vid inskolning av de yngsta barnen, både för vårdnadshavare och barn.  
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Omställningen 

I början av pandemin var ovissheten som störst och samtliga pedagogernas planeringar kantades av 

många frågor både generella såsom: Är barn smittspridare eller inte? Borde vi ha skyddsutrustning? 

Kommer förskolan behöva stängas? Likväl som mer praktiska frågor såsom: Ska vårdnadshavare vara 

med inomhus eller inte? Hur ska vi skola in yngre barn, varav vissa knappt kan gå, utomhus när det är 

kallt och isigt? När räknas barnen som friska eller sjuka?  

 

Lösningarna på pedagogernas utmaningar har varit komplexa och under förändring i förhållande till de 

restriktioner som varit och pedagogernas uppdrag att, utifrån Läroplanen för förskolan (Lpfö 18, 2018) 

och barn och vårdnadshavares behov, genomföra inskolning så bra som möjligt. De restriktioner 

pedagogerna har behövt förhålla sig till och haft i åtanke är så mycket utomhusvistelse som möjligt, 

begränsa sociala kontakter till exempel få eller inga vårdnadshavare inne på förskolan och försöka dela 

upp barngruppen i mindre och avgränsade grupper samt att inga barn eller vuxna med symtom får 

vistas på förskolan. Restriktionerna har varierat mellan förskolorna då de har tolkat och applicerat 

restriktionerna på olika sätt kopplat till sin verksamhet och ändrats i takt med pandemins utveckling 

vilket lett till än mer olika tolkningar och frågor. Förändringar och otydlighet i restriktionerna har varit 

svårt både för vårdnadshavare och pedagoger dels att navigera i dels att samverka kring då de tolkat 

restriktionerna olika och i vissa fall har det varit svårare på grund av språkförväxlingar. För att 

underlätta har pedagogerna konkretiserat restriktionerna till vad de innebär på respektive avdelning 

och förskola.   

 

Därtill har vårdnadshavare och pedagoger bedömt barnens symtom olika, även i arbetslaget har 

bedömningen om barn är sjuka eller inte varit svåra att göra. En pedagog beskriver det som ett behov 

av att gemensamt måttband inom arbetslaget utöver Folkhälsomyndighetens rekommendationer. 

Besluten att ringa hem har varit jobbiga då frånvaro särskilt under inskolningen och för nyinskolade 

barn blir jobbigt och inskolningen kanske behöver börjas om samt att vårdnadshavarna blir stressade. 

Det som har gjort det lättare har varit när restriktionerna från Folkhälsomyndigheten har varit 

tydligare, att luta sig mot att det inte är pedagogernas egna beslut utan det beror på pandemin samt att 

ta stöd av rektorn. Däremot har någon pedagog upplevt att rektorn har gått emot vad pedagogerna har 

sagt. På det stora hela upplever pedagogerna att vårdnadshavare haft stor förståelse för situationen och 

att det är nytt för alla.  

 

Pedagogerna har kommit till lite olika lösningar vilka presenteras här. På de flesta förskolor gällde att 

vårdnadshavare endast fick vara med utomhus under såväl inskolning som vid hämtning och lämning. 

Däremot på ett par förskolor kunde vårdnadshavare komma in i hallen och vara med inomhus under 

inskolningen då pedagogerna ansåg att vårdnadshavarens aktiva roll var avgörande för att 

inskolningen skulle bli bra. Även på förskolor där de var utomhus så mycket som möjligt spenderades 

relativt mycket tid inomhus då de upplevde att det var svårt för de yngsta barnen att vara ute länge 

under vintern. De nya barnen delades upp i mindre grupper så några kom på förmiddagen och några på 

eftermiddagen. Inskolningen har ägt rum under kortare stunder utomhus följt av än kortare stunder 

inomhus då pedagogerna provat att bjuda in barnet själv utan sin vårdnadshavare och inskolningen har 

därför pågått fler dagar trots att ramen på förskolorna är tre dagar föräldraaktiv inskolning. 

Pedagogerna har i de flesta fall ställt om till digitala möten och i något fall möten på förskolan i 

mindre grupper. Överlag upplever pedagogerna att de främst var den första tiden med ovisshet, frågor 

och planering som varit utmanande och att när de väl kommit igång så har det gått bättre än förväntat.  

 

Tidsåtgång och samverkan med vårdnadshavare 
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I och med omställningarna som pedagogerna fick göra blev det mindre tid till barngruppen och 

ordinarie planeringstid. Pedagogerna har blivit ännu mer lösningsfokuserade och mycket tid har gått åt 

till planering av verksamheten utefter restriktionerna och praktiska saker såsom som att ringa, smsa 

och hämta och lämna saker vid hämtning av barnen. Under pandemin har vårdnadshavarna erbjudits 

att ta möten och samtal digitalt för att upprätthålla samverkan. Föräldramöten har varit digitala vilket 

ledde till att fler vårdnadshavare kunnat delta och i fler fall två vårdnadshavare per barn på så vis har 

delaktigheten ökat. Den digitala kompetensen har dock varierat bland både kollegor och 

vårdnadshavare och i några fall har pedagogerna fått hjälpa till med det eller funnit andra lösningar 

som telefonsamtal eller samtal utomhus. Uppföljningssamtal efter inskolningen har blivit ännu 

viktigare för att vårdnadshavarna ska kunna bli delaktiga när de inte får vara med inne på förskolan. 

Innan inskolningen har pedagogerna lagt mer fokus och tid på möten och information på grund av att 

vårdnadshavarna inte får följa med in på förskolan. Sådant som exempelvis tas upp vid småprat under 

dagen behandlas vid individuella introduktionsmöten så det samtalet har blivit längre än innan 

pandemin.  

 

De vardagliga samtalen har varit svåra att få till både på grund av tidsbrist och för att vårdnadshavare 

inte har kunnat komma in på förskolan, vilket påverkar vårdnadshavarnas delaktighet. Därför har 

pedagogerna behövt anstränga sig mer för att bibehålla samtal och bra samverkan samt hittat andra sätt 

att möjliggöra insyn i inomhusmiljön och verksamheten. Det har pedagogerna gjort genom att visa 

filmer, powerpoints och mer bilder på inomhusmiljön, ha möten digitalt samt informera mer genom 

både den dagliga kontakten och fylligare informationsbrev. Vissa pedagoger uttryckte det som viktigt 

att visa för vårdnadshavarna hur deras barn hade det i inomhusmiljön för att minska känslan av att 

‘’lämna deras barn i ett svart hål’’ som en pedagog uttryckte det. Även om informationsbrev och 

digitala plattformar är mer av en envägskommunikation så ges information och frågor riktade till 

vårdnadshavarna vilket ledde till att vårdnadshavarna blev mer förberedda och delaktiga och både 

pedagoger och vårdnadshavare upplevde att samtalen vid hämtning och lämning blev mer fördjupade 

och meningsfulla än tidigare. Delaktighet och insyn är viktig ur ett anknytningsteoretiskt perspektiv då 

vårdnadshavarna har ett starkt band till sitt barn (Broberg m.fl. 2020, s. 17) och därför har ett behov att 

veta hur det går för deras barn. Utifrån begreppet delaktighet är samverkan en viktig faktor för att 

skapa trygga anknytningar eftersom pedagogerna genom samverkan med vårdnadshavare kan få reda 

på viktig information om barnet och dess intressen som gör att de har större möjlighet att etablera en 

relation. Som tidigare nämnt är etablerande av relationer grunden för att anknytning ska kunna äga 

rum och under pandemin då vårdnadshavare inte har kunnat följa med barnen in har pedagogerna 

berättat att det varit än viktigare att skapa en relation till barnet så tidigt som möjligt.  

 

Som nämns inledningsvis har vissa pedagoger valt att vårdnadshavarna ska stanna kvar utomhus 

medan andra har valt att de får följa med in. Här går det att utläsa en balansgång mellan å ena sidan att 

följa restriktionerna å andra sidan verka för barnets trygghet under inskolningen. Sett utifrån 

Markström och Simonssons (2017) forskning verkar samtliga pedagoger under diskursen att 

samverkan med hemmen är en viktig del för barnets bästa samt att pedagogerna här också ställer sig 

bakom forskningens resultat att inskolning med aktiva vårdnadshavare fungerar bättre. Ur ett 

anknytningsteoretiskt perspektiv kan det tolkas som att pedagogerna ansåg det viktigt att barnet hade 

sin trygga bas (Bowlby 1969/1982 se Broberg m.fl. 2020, s. 51; Ainsworth 1967 se Broberg m.fl. 

2020, s. 63), sin vårdnadshavare, nära sig under inskolningen.  

 

Nya insikter  

Pedagogerna har kommit till insikt med att värdegrundsarbetet och arbetsmiljöarbetet blev viktigt på 

ett nytt sätt, att individanpassade inskolningar är möjliga i stor utsträckning, att vårdnadshavarna inte 

behöver vara med på exempelvis vilan och till sist att det blir en annan känsla när det är barnet som 

lämnar vårdnadshavaren istället för tvärtom.  
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Pedagogerna upplevde att introduktionen har tagit längre tid men att det har arbetat mer 

individanpassat och har följt varje barn. Tidigare har ledningen på vissa förskolor varit mer styrande i 

att hålla sig till tre dagar men under pandemin har ledningen varit mer öppen för individanpassning. 

Under pandemin har pedagoger uppmärksammat att barnen inte behöver sina vårdnadshavare inomhus 

lika mycket som de tidigare trott, så länge pedagogerna har fått en bra kontakt med barnen. Det vill 

säga att barnen har skapat sekundära anknytningar till pedagogerna. Pedagogerna har också märkt att 

det blivit betydligt lugnare för resten av barngruppen när det är färre och mindre sällan som andra 

vårdnadshavare är med inomhus. Några pedagoger tyckte därför att det är bättre med massinskolningar 

så att vårdnadshavare bara är med en period medan andra tyckte att det var bättre med mer utspridda 

inskolningar eftersom det inte blir så många vårdnadshavare på en gång.  

 

En annan insikt en pedagog berättade om som uppkommit under pandemin är att när barnet går med in 

så är det barnet som lämnar vårdnadshavaren istället för att det är vårdnadshavaren som lämnar barnet. 

Ur perspektivet att vårdnadshavaren är barnets trygga bas är ett sätt att veta att barnet känner sig tryggt 

att barnet är längre och längre från vårdnadshavaren och är trygg i det (Bowlby 2010, s. 147). Detta 

brukar pedagoger läsa av för att ana när barnet är redo att lämnas men eftersom barnen är små och 

sällan verbala och de oftast ser att vårdnadshavaren finns kvar kan det vara svårt att veta om de skulle 

vara trygga utan sin vårdnadshavare där. Men under pandemin har pedagogerna uppmärksammat att 

barnet är redo genom att barnen själva väljer att följa med pedagogerna in och lämna vårdnadshavaren 

kvar utomhus. Omständigheterna kring pandemin har alltså gjort att barnet kan ge uttryck för att den 

är redo på ett tydligare vis och pedagogerna kan undvika att barnet känner sig lämnad av sin 

vårdnadshavare innan barnet är redo.  

 

Vårdnadshavares och barns förutsättningar under pandemin 

Utifrån pedagogernas berättelser har vi sett att både vårdnadshavare och barns förutsättningar har 

förändrats under pandemin. Nedan synliggörs resultat som vi har funnit kring faktorer som påverkar 

barns förutsättningar vid inskolningen och pedagogernas reflektioner kring samverkan med 

vårdnadshavare som under denna tid upplevts mer ovana och oroliga.  

 

Faktorer som påverkat barns förutsättningar vid inskolning under pandemin 

Sammantaget ur våra intervjuer går det att utläsa flera faktorer som påverkar barns förutsättningar att 

hanterar situationen att börja i förskolan och lämna sin vårdnadshavare vilka presenteras under denna 

rubrik. Utmärkande för pandemin har varit att de flesta barnen inte har erfarenhet av att möta andra 

barn och vuxna och övriga faktorer är barnets ålder och erfarenhet, sin egen vårdnadshavares roll samt 

andra vårdnadshavares närvaro.  

 

Många vårdnadshavare har berättat för pedagogerna att barnen inte blir lämnade hos mor- och 

farföräldrar lika mycket som tidigare, inte besökt öppna förskolor eller liknande och ofta har båda 

vårdnadshavarna varit hemma vilket gör att barnet är mycket tryggare med vårdnadshavarna och 

ovana att lämnas till andra. Vilket pedagogerna också märkt exempelvis vid lämningen på förskolan 

och på att vissa barn tyckte det blev jobbigt och såg skrämda ut när det kom in massa andra barn. Det 

kan utifrån anknytningsteorin förklaras med att barnen inte har övat på att skapa sekundära 

anknytningar (Bowlby 1969/1982 se Broberg m.fl.  2020, ss. 69–70; Ainsworth 1969 se Broberg m.fl.  

2020, ss. 69–70).  Barnens ovana med andra sociala kontakter är en anledning till att inskolningen har 

behövt pågå under fler dagar men kortare stunder då pedagogen känt av att både vårdnadshavare och 

barn blir mer trötta än vanligt. En pedagog menade att trots denna ovana hos barnen så gick steget att 

ta in barnen inomhus utan vårdnadshavare förvånansvärt bra då barnen ofta blir så intresserade av den 

nya miljön, allt material och nyfikna på de andra barnen. Pedagogen beskrev det som att “det är som 

en ny värld har öppnats för de”. Däremot beskriver en annan pedagog att barnen nu under pandemin 
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tvärtom varit mindre intresserade av material och mer intresserade av att interagera med andra barn. 

Pedagogen märkte att barnen interagerade, tittade nyfiket och lekte mer två och två och tänkte att det 

kan bero på att de inte träffat så många andra barn tidigare.  

 

De pedagoger som menar att ålder och erfarenhet är faktorer som påverkar barnets upplevelse under 

inskolningen berättar att om barnet är äldre så har den oftast erfarenheter från en annan förskola till 

skillnad från yngre barn. Dock beror det på från barn till barn även äldre barn kan inskolningen vara 

jobbigt för och vissa blir ledsna ändå. Bowlby (2010, s. 147) menar anknytningen är en stor del även 

när barn är äldre och att det är först vid tre års ålder som de kan vara trygga nog att vara ifrån 

vårdnadshavare en längre tid (Broberg m.fl. 2020, s. 294).  

 

Flera pedagoger menar att vårdnadshavares närvaro påverkar barnets möjligheter att ta sig an 

situationen att vara på förskolan själv. Ett resonemang som också finns inom anknytningsteorin där det 

förklaras med att om barnets trygga bas antingen är för beskyddande eller för uppmuntrande kommer 

det att leda till negativa effekter. För beskyddande innebär att barnet bara kommer vara nära 

anknytningspersonen, men är den för uppmuntrande kommer barnet tro att den inte har behov av 

anknytningspersonen trots att barnet har behov av vårdnadshavarens trygghet och närhet (Broberg 

m.fl. 2020, ss. 68–69). Pedagogerna har märkt att det blir känsloladdat när andra vårdnadshavare 

kommer och hämtar eller lämnar sina barn eller när det är många vårdnadshavare som är med under 

dagen vid andra barns inskolning. Det är som att barnen blir påminda om och saknar sina egna 

vårdnadshavare. Pedagogerna har märkt att det därför är bättre när hämtning och lämning sker utanför 

barngruppen och att vårdnadshavare endast är med inomhus under inskolningen när det finns ett syfte 

för det, då pedagogerna under pandemin märkt att inskolningen inomhus fungerat bra även utan 

vårdnadshavare.  

 

Pedagogernas reflektioner om samverkan med fler ovana och oroliga 
vårdnadshavare 

Pedagogerna anser att det är viktigt att inskolningen även blir en introduktion för vårdnadshavarna och 

belyser vikten av att skapa relationer och trygghet från start. De menar att vårdnadshavarens känsla 

speglar av sig på barnet. Under pandemin har pedagogerna märkt att vårdnadshavarna är mer oroliga 

och mer osäkra än tidigare. Vilket pedagogerna tror kan bero på att de under pandemin inte har kunnat 

gå på öppna förskolor där de har kunnat prata om sin oro med andra och utbyta erfarenheter. Istället 

har de kanske läst på internet men det är inte alls i samma utsträckning. Vi utgår från att 

vårdnadshavarens känsla påverkar barnet vilket vi finner stöd för i både anknytningsteorin och 

pedagogernas berättelser (Broberg m.fl.  2020, ss. 68–69). Pandemins påverkan på vårdnadshavarnas 

förutsättningar påverkar således barnen indirekt. För de här redan osäkra vårdnadshavarna har 

situationen försämrats än mer av de inte fått följa med barnen in på förskolan och inte vet hur de ser ut, 

hur de går och kanske inte har hunnit lärt känna alla pedagoger.  

 

För att underlätta för ovana vårdnadshavare har pedagogerna varit mer förstående, visat empati, 

skämtat lite och återkopplat via telefonsamtal eller skickat bilder för att visa vårdnadshavaren att 

barnet har det bra. Det var ännu viktigare att få vårdnadshavarna trygga, mer delaktiga och få med sig 

de på tåget. Därför har de lagt mer fokus på information, möta deras förväntningar och frågor samt att 

involvera vårdnadshavarna i inskolningen genom dialog om hur det har känts för både vårdnadshavare 

och barn. Ett exempel är att de ställt mer frågor som: hur känns det för dig? Ska vi prova att ta in ditt 

barn en stund?. Vidare har pedagogerna varit mer flexibla, låtit inskolningen ta längre tid, varit noga 

med att ge samma information och varit tydliga kring hur vårdnadshavare ska göra vid avsked. Det är 

viktigt att vårdnadshavarna känner sig sedda vilket pedagogerna beskriver att de gör genom att ställa 

och svara på frågor, visa att de vill lära känna de och deras barn, vara aktiva och nyfikna. Det är inte 

bara barnet som kan behövt mer tid utan vårdnadshavarna har också behövt mer tid för att släppa sitt 
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barn, därför har pedagogerna fått lyssnat in både barn och vårdnadshavare lika mycket och ansträngt 

sig extra så de lär känna både barn och vårdnadshavarna. Att vårdnadshavare behöver tid på sig att 

släppa sitt barn skulle ur ett anknytningsteoretiskt perspektiv förklaras med att vårdnadshavaren har ett 

starkt känslomässigt band till sitt barn (Broberg m.fl. 2020, s. 17). Sammanfattningsvis lägger 

pedagogerna stor vikt vid samverkan vilket kan liknas med Page och Elfers (2013) forskning där 

pedagogerna pratade om en nära och bra kontakt med vårdnadshavarna som en viktig del av 

anknytning. 

 

Möjligheter att knyta an – pedagogers perspektiv och teoretiskt 

perspektiv 

Under följande rubrik presenteras olika områden som vi ser påverkar barns möjligheter att knyta an i 

förskolan både utifrån pedagogernas perspektiv och våra tolkningar ur ett anknytningsteoretiskt 

perspektiv. De områden som berörs är hur pedagogerna ser på och arbetar med relationsskapande, 

vilken roll pedagogerna tänker att de själva samt vårdnadshavare bör spela under inskolningen och 

avslutningsvis vilken betydelse tid har för en lyckad inskolning.  

 
Relationer 

Pedagogerna beskriver likt tidigare forskning att relationer är viktiga mellan samtliga aktörer i 

förskolan såväl mellan barn och pedagoger som mellan barn och andra barn samt mellan pedagoger 

och vårdnadshavare (Pramling m.fl. 2020; Simonsson & Thorell 2005). Pedagogerna menar att det är 

viktigt att skapa relationer redan under inskolningen. För att möjliggöra för barnen att skapa relationer 

till både barn, pedagoger och material arrangerar flera av pedagogerna spännande aktiviteter med 

varierat material, försöker se vilket material barnen är intresserade av samt presenterar sådant material 

som de av erfarenhet vet engagerar de flesta barn. Det har varit en utmaning när den första kontakten 

varit utomhus då det varit mer begränsad tillgång på spännande material och sådana aktiviteter där det 

är lättare att komma nära barnet. Det framkommer alltså i intervjuerna att materialet spelar en stor roll 

i etablerandet av relationer både inom barngruppen och mellan pedagoger och barn likt Simonsson och 

Thorells (2005) studie där artefakter spelar en betydande roll i relationsskapande. Pedagogerna berättar 

också om materialet som ett medel för att trösta barn när de ledsna genom att rikta deras 

uppmärksamhet mot ett material som de brukar tycka om. Därtill nämner en pedagog att det kan va bra 

att undvika så kallat konkurrensmaterial i början och låta barnen lära känna varandra och bli trygga 

genom positiva upplevelser för att sedan kunna förhandla om och dela på material. Här pratar alltså 

pedagogen om att materialet kan verka för både inkludering och exkludering likt resultaten i 

Simonsson och Thorells (2005) studie.  

 

Pedagogerna beskriver på olika sätt hur materialet är av betydelse för etablerande av relationer mellan 

pedagog och barn vilket även Simonsson och Thorell (2005) lyfter i sin forskning där material 

används för att bjuda in till sociala interaktioner. En pedagog berättar att bollar är ett sådant material 

som ofta används för att skapa en första interaktion med ett nytt barn. Det som är bra med bollar är att 

barnet kan vara kvar hos sin vårdnadshavare och pedagogen kan skapa kontakt med barnet på lagom 

avstånd, utan att tränga sig på. Det är ett sätt att locka barnet till kontakt trots att den drar sig till sin 

vårdnadshavare. Här nämner pedagogen betydelsen av att känna av hur nära de kan komma varje barn 

eftersom barn är olika känsliga för nya personer. Ur ett anknytningsteoretiskt perspektiv går det att 

tolka den här beskrivningen med att barnet avgör om den här pedagogen är en omvårdande och lojal 

person och potentiell anknytningsperson och att pedagogen förstår att det är barnet som avgör det. 

Därtill att barn är olika känsliga för nya personer vilket exempelvis kan bero på om barnet har en trygg 

eller otrygg anknytning till sin primära anknytningsperson (Ildiz & Ahmetğlu 2016; Broberg m.fl. 

2020, s.17; Bowlby, R. 2007).  
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Vårdnadshavare blir en resurs för pedagogerna att redan innan inskolningen få reda på vad deras barn 

är intresserade av, vad de tycker om och inte, allt för att underlätta etablerandet av relationer och öka 

barnens möjligheter att känna sig trygga. Flera pedagoger beskriver att det har blivit särskilt viktigt 

under pandemin då de både behövt knyta relationer så tidigt som möjligt för att få barnen trygga nog 

att vilja följa med in samt för att väl inomhus kunna erbjuda material som barnet känner igen. En 

pedagog beskriver att när de hade barn som de visste var mer känsliga för att lämnas på förskolan så 

planerade de och förberedde material och aktiviteter som barnet känner igen från sin favoritfilm, 

exempelvis projicerade de upp filmen så barnet såg det direkt när barnet kom in. För ett annat barn 

sjöng de en sång som de visste att barnet kände igen och märkte att barnet blev lugn av. Pedagogerna 

pratar om detta som att igenkänning och intressen är avgörande faktorer för trygghet och 

relationsskapande vilket är jämförbart med Page och Elfers (2013) forskning där likväl igenkänning 

och trygghet var viktiga delar i relationsskapande.  

 

Några av pedagogerna nämner att mindre grupper är viktigt för barnen i början, både för att skapa 

relationer och för att inte möta för många på en gång. I Simonsson och Thorells studie (2005) beskrivs 

att nya barn behöver upprätta relationer med andra barn i barngruppen för att lära sig gruppens sociala 

normer. Kring detta pratar flera av pedagogerna om att det är lättare att skapa relationer inomhus då de 

behöver komma nära barnen vilket upplevs som svårare utomhus där det är mer yta och barnen 

engagerar sig i andra typer av aktiviteter. Det går att utläsa att “vara nära” är en avgörande faktor i 

pedagogernas arbetssätt med relationer samtidigt har pandemins generella restriktioner om 

distansering varit att hålla en till två meters avstånd vilket pedagogerna beskriver som omöjligt och 

något de bortsett från eftersom de är så naturligt att vara nära i arbetet med de yngsta barnen. Att vara 

nära och etablera relationer är en del av anknytningsteorin eftersom om barnet och pedagogen inte 

etablerar en relation kan inte barnet knyta an till pedagogen.  

 

Pedagogens roll vid inskolning – anknytningspedagog eller inte? 

I våra intervjuer har vi funnit några olika perspektiv på vilken roll pedagogerna bör ha under 

inskolningen och mer specifikt i relationsskapande. De flesta pedagogerna hade ett arbetssätt där 

samtliga pedagoger, inom avdelningen, ska lära känna alla barn då de ansåg att anknytningspedagog 

eller liknande arbetssätt hindrar barnet från att lära känna andra barn, miljön och resten av 

pedagogerna samt för att det inte blir lika skört ifall den enda pedagog barnet känner är frånvarande. 

Att det blir skört att arbeta med anknytningsperson lyfts också upp som en nackdel i Page och Elfers 

(2013) forskning om anknytningsbaserad pedagogik. I pedagogernas resonemang ingick dock att 

relationer lättare skapas i mindre sammanhang och att det nya barnet därför inte ska lära känna hela 

barngruppen på en gång och inte heller alla pedagoger på förskolan, även om de hälsar på barnet på 

gården. Därtill menade pedagogerna att vissa barn är känsliga för nya personer och att de därför 

känner av barnet så när de märker att det finns behov för det så anpassar de så att det barnet kan hålla 

sig till en pedagog i början och att den pedagogen blir en trygg punkt vid hämtning och lämning. I 

Bowlbys (2007) forskning lyfts för många relationer som en riskfaktor för barn som är känsliga för 

nya pedagoger. En pedagog beskrev det med att barnet behöver en grundtrygghet innan de kan öppna 

upp sig för fler vilket inom anknytningsteorin kan beskrivas med att barn inte kan skapa för många 

sekundära anknytningar på en gång då banden helt enkelt inte blir tillräckligt starka (Bowlby 

1969/1982 se Broberg m.fl.  2020, ss. 69–70; Ainsworth 1969 se Broberg m.fl.  2020, ss. 69–70). Det 

är också ett exempel som kopplat till Page och Elfers (2013) forskning om anknytningspedagogik där 

anknytningspedagogen är en trygg punkt, visar på att pedagogerna för resonemang kopplade till 

anknytning såsom att vara en trygg punkt även fast de inte arbetar med anknytningspedagoger. 

Ytterligare en anledning till att de ansåg det bäst för barnet att lära känna alla pedagoger var att 

pedagogerna menade att det inte går att på förhand välja ut en pedagog som barnet ska knyta an till, 

eftersom det inte är säkert att barnet i sin tur väljer att knyta an till den pedagogen. Inom 

anknytningsteorin beskrivs det att det är barnet som väljer vilken person den knyter an till så på ett sätt 

utgår pedagogerna här från samma förhållningssätt som återfinns i anknytningsteorin men 

pedagogerna själva beskriver denna kunskap utifrån sin yrkeserfarenhet snarare än anknytningsteorin 
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(Ildiz & Ahmetğlu 2016; Broberg m.fl. 2020, s.17; Bowlby 1969/1982;1988 se Broberg m.fl. 2020, s. 

51).  

 

Flera av pedagogerna pratar dock om att det är en pedagog som bär själva ansvaret för inskolningen 

eller några inskolningsbarn när det gäller information till vårdnadshavare, samtal och dylikt men inte 

för relationen till barnet. Däremot en av pedagogerna beskriver den pedagog som är ansvarig för 

inskolningen som en anknytningsperson även om föräldern är deras anknytningsperson från början 

vilket vi med anknytningsteorin kan benämna som att vårdnadshavaren är barnets primära 

anknytningsperson och pedagogen potentiellt en sekundär anknytningsperson. Även denna pedagog är 

medveten om att det är barnet som väljer vem den knyter an till så det är inte säkert att det blir den 

pedagog som barnet möter först. Pedagogerna har löst det med att en till pedagog finns i närheten så 

de är två pedagoger men att den andra pedagogen har fokus på barngruppen så anknytningspedagogen 

får tid och utrymme att vara nära det nya barnet som en trygg punkt utan att behöva springa ifrån och 

utföra det övriga arbetet i barngruppen. På så sätt finns möjlighet för barnet att vända sig till den andra 

pedagogen också vilket pedagogen beskriver att så blir ofta fallet eftersom det är 

anknytningspedagogen som så att säga tar ifrån barnet från vårdnadshavaren vid lämning och den 

andra pedagogen uppfattas som en tröstande och lojal person, vilket inom anknytningsteorin är 

kriterier för en potentiell anknytningsperson (Ildiz & Ahmetğlu 2016; Broberg m.fl. 2020 s.17). Två 

personer gör också att problemet med att det är skört vid frånvaro när barnet endast knutit an till en 

pedagog minimeras om barnet då har skapat två trygga anknytningar.  

 

Aktiva vårdnadshavare – den trygga hamnen 

Pedagogerna arbetar utifrån inskolningsmetoden tredagars, även om flera av de anpassar till fler dagar, 

där vårdnadshavarna ska vara med och aktiva. En pedagog uttrycker att det har visat sig att både 

vårdnadshavare och barn blev mycket tryggare på tre dagar med aktiva vårdnadshavare än längre tid 

med mer passiva vårdnadshavare likt resultaten i Markström och Simonssons (2005) forskning. Om 

vårdnadshavaren är aktiv och trygg signalerar det till barnet att den också kan vara trygg som tidigare 

nämnt.  

 

Pedagogerna förklarar för vårdnadshavaren att de tycker att de ska vara kvar på samma plats även om 

barnet väljer att gå iväg och utforska något annat så att barnet får mer utrymme men vet om vart 

vårdnadshavaren är och kan komma tillbaka till sin vårdnadshavare när den känner behov av det. 

Därtill uttrycker sig en av pedagogerna med att barnet kan återvända till vårdnadshavaren för att tanka 

trygghet och ytterligare en pedagog beskriver förälderns roll som att den ska vara en trygg hamn. I de 

här resonemangen kan vi med hjälp av de analytiska begreppen trygg bas och säker hamn se att 

pedagogerna antingen implicit eller explicit betraktar vårdnadshavarna som barnens trygga bas som 

bör vara kvar på en plats så det är barnet som styr hur långt avstånd och hur länge den känner sig trygg 

att vara från sin vårdnadshavare. Om barnet upplever fara eller känner sig otrygg kan barnet på så sätt 

återvända till vårdnadshavaren vilket är definitionen av begreppet säker hamn (Bowlby 1969/1982 se 

Broberg m.fl. 2020, s. 51; Ainsworth 1967 se Broberg m.fl. 2020, s. 63; Broberg m.fl. 2020, ss. 63, 

68–69).  

 

Betydelsen av tid för en positiv upplevelse vid inskolning 

Pedagogerna beskriver att vid den punkten vid inskolningen då tanken är att vårdnadshavaren lämnar 

barnet själv på förskolan så är det viktigt att känna in barnet och anpassa längden på dagarna efter 

barnets reaktioner. Exempelvis om barnet verkar väldigt ledset och oroligt hela tiden så kan det vara så 

att barnet behöver ha kortare dagar eller förlänga inskolningen. En pedagog berättar att när de testat 

alla strategier och knep som skulle kunna göra barnet tryggt men utan framgång så brukar det vara ett 

tecken på att inskolningen behöver saktas ner. Pedagogen förklarar det med att det är utifrån erfarenhet 

som pedagogen lärt sig att känna av barnets behov och möjliga knep men det är också möjligt att se 
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pedagogens resonemang utifrån anknytningsteorin med hjälp av begreppen trygg och otrygg 

anknytning samt sekundär anknytningsperson. Ur anknytningsteorin så skulle ett barn som är konstant 

ledset när dess primära anknytningsperson är borta kunna tolkas som att den antingen har en otrygg 

anknytning till sin primära anknytningsperson alternativt att barnet har en trygg eller för den delen 

otrygg anknytning men att den inte har knutit an till den vuxna den nu lämnas med. Det resonemanget 

finns beskrivet i Bowlbys (2007) forskning om riskfaktorer för anknytning i förskolan. Möjligheten till 

anknytning hänger som beskrivet i teoriavsnittet dels på den potentiella anknytningspersonen 

kvaliteter som att vara omvårdande och tillgänglig men det handlar också om tid. Eftersom tiden 

barnet spenderar utan sin vårdnadshavare bör utökas successivt och sekundära anknytningsband främst 

skapas mellan en person som barnet träffar frekvent skulle en orsak till att barnet inte knutit an till 

pedagogen kunna vara att det inte funnits tillräckligt med tid (Bowlby 2010, s. 147; Bowlby 

1969/1982 se Broberg m.fl.  2020, ss. 69–70; Ainsworth 1969 se Broberg m.fl.  2020, ss. 69–70).). 

 

De flesta pedagogerna vittnar om att det har behövts mer tid för inskolningen under pandemin. 

Eftersom vårdnadshavarna inte följer med in på förskolan har pedagogerna försökt att vänta in barnet 

tills barnet verkar nyfiken på att komma in samt att de har hunnit bygga upp en relation till både 

vårdnadshavare och barn. Flera av pedagogerna har börjat med att barnen följer med in korta stunder, 

ungefär 15–30 minuter då vårdnadshavaren har funnits kvar nära ute på gården. Pedagogerna har varit 

noga med att känna av hur det har gått för barnet. Pedagogerna har ansett att även de kortare dagarna 

om fem till sex timmar som barnet ofta går under de två första veckorna blir för långa för barnet att 

vara utan sin vårdnadshavare i början. I anknytningsteorin finns beskrivet att för att barnet ska bli 

tillräckligt trygg behöver både tiden och avståndet som ökas mellan barnet och dess trygga bas, 

vårdnadshavaren, ökas på långsamt för att barnet sedan ska kunna klara av att vara i från 

vårdnadshavaren först halva dagar och sedan hela dagar (Bowlby 2010, s. 147).  

 

Pedagogerna brukar förklara för föräldrarna att det är naturligt att barnet gråter lite eftersom barnet har 

varit länge med sin vårdnadshavare men att de oftast blir glada snabbt efter att vårdnadshavaren har 

gått. Pedagogerna uttrycker det som något som bara är, naturligt, ur ett anknytningsteoretiskt 

perspektiv och begreppet trygg anknytning kan det beskrivas som att de flesta barnen har en trygg 

anknytning och att övergående gråt är en naturlig reaktion på att deras primära anknytningsperson går 

eftersom de har ett behov av att vara med sin anknytningsperson. Samt att barnet blir lugnt om det har 

en trygg sekundär anknytning till pedagogerna som är där (Bowlby 2007; Bowlby 2010, ss. 70, 149–

150). Pedagogerna betonar vikten av att utöka tidsspannet långsamt även under inskolningar då barnet 

verkar anpassa sig snabbt och utan att bli ledsen eftersom de av erfarenhet vet att det är vanligt att de 

efter en tid plötsligt kan agera ledset och uppgivet. Pedagogen upplever det som att barnen är nöjda i 

början för att de ännu inte insett att det kommer vara en vana att spendera sina dagar på förskolan utan 

sin vårdnadshavare och därför blir ledsna först när de inser det. Utifrån begreppet otrygg anknytning 

finns ytterligare en förklaring som kan vara att barnet har en otrygg anknytning och därför till en 

början uppträder oberört för att plötsligt vända och uppträda ängsligt (Bowlby 2010, ss. 70, 149–150). 

Vid avsked beskriver ett par av pedagogerna att det är bättre med snabba och tydliga avsked än att 

vårdnadshavaren är kvar med barnet en stund på förskolan. Allra viktigast är dock att det blir ett 

tydligt avsked så barnet inte letar sin vårdnadshavare under dagen.  

 

Pedagogernas tankar om framtidens inskolning 

Avslutningsvis presenteras de tankar pedagogerna lyft om framtidens inskolning och sådant som de 

upplevt har varit positiva förändringar under pandemin som de vill bevara i olika grad. Det kan förstås 

som ett sammanfattande tema som knyter ihop de punkter som utmärker sig som positiva ur de 

berättelser som redan presenterats.  
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Ur dessa förändringar till följd av pandemin har pedagogerna fått nya insikter som de gärna använder 

när pandemin är över. Pedagogerna vill ha kvar den flexibla och individanpassade inskolningen som 

de haft utrymme för och ansett nödvändig nu under pandemin. Alltså att den inskolningsmetod som de 

utgår från endast ska vara som en mall och de har friare händer att anpassa inskolningen utefter barnet 

och vårdnadshavares behov. Pedagogerna vill också fortsätta med digitala möten för att spara tid men 

framförallt för att fler vårdnadshavare ska kunna vara delaktiga utan att det stör vardagen och att de 

inte behöver ställa in om någon skulle vara sjuk. Samtidigt vill de kunna ha vanliga möten ibland för 

att det är trevligt att ses. Pedagogerna vill även ha kvar de förbättrade hygienåtgärderna och rutinerna 

kring att stanna hemma vid symtom då det visat att det minskar spridningen av andra sjukdomar 

också.   

 

En pedagog tycker inte att vårdnadshavarna behöver vara med inomhus när det gäller de äldre barnen 

men även pedagoger med yngre förskolebarn vill minska vårdnadshavarnas vistelse inomhus under 

inskolningen för att det ska bli lugnare för barngruppen och de har märkt att de flesta barn inte verkar 

ha behov av att sin vårdnadshavare med under exempelvis vilan. En annan fördel med att inte ta in 

vårdnadshavarna är det att det upplevs mer som att barnet tar steget till att lämna vårdnadshavarna än 

att vårdnadshavaren lämnar barnet, den känslan vill pedagogerna få till även när vårdnadshavarna kan 

följa med in. Men ur pedagogernas perspektiv är det också skönare att inte ha vårdnadshavarna 

inomhus då det blir jobbigt med den sociala balansen att ha vårdnadshavaren inomhus hela dagen. 

Därtill är hämtning och lämning av barnen utomhus eller avskilt från gruppen också en förbättring 

som pedagoger skulle vilja ha kvar, dels för att det inte ska bli avbrott i verksamhetens aktiviteter, dels 

för att barnen inte ska bli lika påminda om och sakna sina egna vårdnadshavare dels för att det i några 

fall gav mer tid och förutsättningar för djupare samtal med vårdnadshavarna. 

 

 

 

 

 

 

Diskussion  

Under vår analysprocess har vi haft med oss de tre forskningsområdena anknytning, inskolning och 

pandemins påverkan på förskolan i vår grundtanke men sorterat pedagogernas svar i teman och 

underteman. Vi försökte att sortera pedagogernas svar utefter vilket forskningsområde de handlade om 

men vi märkte då att pedagogernas svar handlade om minst två och i de flesta fallen samtliga tre 

forskningsområden. Det blir på så vis bekräftat att områdena inte går att isolera från varandra utan de 

bildar en gemensam utgångspunkt och att samtliga av de tre forskningsområden vi valt var relevanta 

för studien. Se figur 3:1 för en visuell förklaring av vilka underteman som kopplas till olika 

forskningsområdena.  

 

I det här avsnittet diskuteras resultatet med utgångspunkt i våra tre frågeställningar för att finna 

slutsatser som möjligen bekräftar eller falsifierar vår hypotes; barns möjligheter till anknytning har 

påverkats vid inskolning under pandemin. Huruvida barns möjligheter att knyta an under inskolningen 

har påverkats av pandemin tänker vi hänger ihop med det sätt pedagogerna arbetar med anknytning 

under ordinarie omständigheter därför förs inledningsvis en diskussion om pedagogerna arbetar med 
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anknytningspedagog eller inte. Därefter förs diskussioner utifrån de underteman som utmärker sig som 

särskilt relevanta i förhållande till studiens syfte och frågeställningar. I varje del förs resonemang om 

en slutsats kopplat till respektive utvalt undertema. 

 

Anknytningspedagog eller inte?  

I resultatdelen beskrivs hur pedagogerna ser på och arbetar med sin roll under inskolningen, antingen 

arbetar de för att samtliga pedagoger ska skapa en relation till de nya barnen så snabbt som möjligt 

eller så arbetar de med anknytningspedagog. Det beskrivs olika skäl till deras val och i Page och Elfers 

(2013) forskning lyfts ett dilemma kring fysisk närhet och den professionella rollen samt beaktning för 

att inte få en närmare anknytning än vårdnadshavarna. Det är inte aspekter som konkret lyfts i 

intervjuerna och vi frågar oss varför det är så, kan det vara för att de inte arbetar på det sättet och 

därför inte stött på dessa dilemman eller kan det vara så att det är underförstått i den diskurs som de 

verkar inom. Vi tänker oss att det kan vara så att anknytningspedagog i den bemärkelse att det är en 

person som skapar känslomässigt nära kontakt mellan sig och individuella barn inte går ihop med 

förskollärares syn på den professionella rollen som kan vara kopplat till en generell diskurs i Sverige 

om att höja och bibehålla förskolläraryrkets status mer som en lärarroll än någon som tar hand om 

barn. Page och Elfer (2013) utgår från forskning som visar att det är viktigt att det finns 

anknytningspersoner i förskolan samtidigt understryks det i anknytningsteorin och forskning att det 

inte bara är tillgängligheten till personen som är avgörande utan likväl personens kvaliteter som att 

vara omvårdande och tillitsfull (Broberg m.fl. 2020, s.17; Ilhan & Ahmetğlu 2016; Bowlby 

1969/1982;1988 se Broberg m.fl. 2020, s. 51). Vare sig pedagogerna arbetade med 

anknytningspedagoger eller inte så benämner de vikten av att skapa relationer på liknande sätt som 

anknytningsteorin. Att en förskola inte arbetar med anknytningspedagoger behöver alltså inte betyda 

att barn har lägre möjligheter att knyta an inte heller behöver det nödvändigtvis vara så att barns 

möjligheter att knyta an ökar på förskolor med anknytningspedagog. Slutsatsen blir alltså att barnens 

Figur 3 
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möjligheter till att knyta an inte hänger på om det finns anknytningspedagoger eller inte under 

inskolningen.  

Diskussion om slutsatser 

I resultatet går det att utläsa en balansgång mellan å ena sidan att följa restriktionerna å andra sidan 

verka för barnets trygghet under inskolningen. Några förskolor valde att vårdnadshavare fick vara med 

inomhus under inskolningen trots rådande restriktioner då de såg vårdnadshavarens roll som så pass 

viktig och såg ingen annan lösning. Det betyder inte att pedagogerna på förskolorna där 

vårdnadshavare inte fick följa med in under inskolningen ansåg att delaktighet inte var viktigt utan 

tvärtom fokuserade de extra mycket på vårdnadshavarnas trygghet och delaktighet men de fann 

alternativa vägar att göra det på. Även om pedagogerna har hanterat restriktionerna på olika sätt ser vi 

att samtliga pedagoger verkar inom diskursen god samverkan mellan vårdnadshavare och förskolan 

samt att de ser det som viktigt att barnet har sin trygga hamn, vårdnadshavaren, närvarande på ett eller 

annat sätt (Markström & Simonsson 2017; Bowlby 1969/1982 se Broberg m.fl. 2020, s. 51; Ainsworth 

1967 se Broberg m.fl. 2020, s. 63).  

 

Genom ett anknytningsteoretiskt perspektiv på delaktighet och genom den rådande diskursen om att 

förskolan och vårdnadshavare ska samarbeta och verka som partners utgår vi i denna studie från att 

samverkan med vårdnadshavare påverkar barns möjligheter till anknytning under inskolningen 

(Markström & Simonsson 2017). Det styrks både av vår intervjudata och Page och Elfers (2013) 

intervjudata då pedagogerna menar att vårdnadshavarens känsla påverkar barnet och att kontakten med 

vårdnadshavare är viktigt för anknytning. Till viss del har vårdnadshavares insyn och delaktighet blivit 

sämre samtidigt har den förbättrats eftersom pedagogerna upplever att vårdnadshavare på många sätt 

varit mer involverade, att de fått mer fördjupad samverkan och mer delaktighet. Utifrån det kan vi dra 

slutsatsen att barns möjligheter att knyta an på ett sätt har blivit begränsade och på ett annat sätt har 

möjligheterna ökat.  

 

Flera av pedagogerna pratar om restriktionen om att hålla avstånd som något de är medvetna om men 

de menar att i arbetet med barnen, särskilt de yngsta, så är de svårt att hålla avstånd och naturligt att 

vara nära, så den restriktionen har de inte kunnat följa. Park m.fl. (2020) har också funnit att 

distansering påverkar relationen mellan pedagoger och särskilt yngre barn och ser vi till anknytning så 

är närhet en väsentlig del i etablerande av trygga relationer. Det är svårt att säga exakt varför 

pedagogerna upplever att det inte går att hålla avstånd men vi ser i deras berättelser att de lägger vikt 

vid att vara nära i relationsskapande och arbete med de yngsta barnen samt vid trygghet. Vi tolkar det 

som att deras professionella förhållningssätt gentemot såväl barnen och deras uppdrag enligt 

Läroplanen för förskolan (Lpfö 18, 2018) gör att barnens trygghet sätts före pedagogernas eventuella 

oro och risk för att smittas. Därför ser vi inte, i olikhet med Park m.fl. (2020), att restriktioner om 

distansering i det här fallet har påverkat barnens möjligheter till anknytning negativt, men det har 

berott på att pedagogerna har bortsett från den restriktionen.  

 

Pedagogerna och forskning (Markström & Simonsson 2017) menar att material spelar en stor roll i 

relationsskapande. Pedagogerna berättar att de använt material för igenkänning för att på så sätt kunna 

skapa trygghet och för att etablera relationer, som exemplet med bollar. På ett vis har arbetet med 

material för etablerande av relationer fortsatt även vid inskolningar utomhus men pedagogerna 

upplever att det har varit svårare att fånga barnen och att komma barnen nära, särskilt på vintern. 

Samtidigt har pedagogerna ansträngt sig utöver det vanliga för att med hjälp av materialet få barnen att 

känna sig trygga och skapa en relation även med de barn som är mer känsliga för nya personer, som 

exemplet med ett barns favoritfilm. På så sätt ser vi att barns förutsättningar för att knyta an under 

inskolningen utifrån aspekten om material på ett sätt försämrats marginellt men att pedagogernas 

ansträngningar, erfarenhet och vikt vid att etablera relationer väger över. Därför drar vi en slutsats att 

utifrån aspekten material har barns möjligheter att knyta an förblivit likvärdiga och vissa fall 

förbättrade under pandemin.  
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Utifrån anknytningsteorin är tid en viktig aspekt som påverkar barns möjlighet att skapa anknytningar 

och komma in i förskolan på ett tryggt sätt, inskolningen och den tid och avstånd barnet spenderar från 

sin trygga bas, sin vårdnadshavare bör ske stegvis både i avstånd och tid (Bowlby 2010, s. 147; 

Broberg m.fl. 2020, ss. 63, 68–69). Under pandemin har barnens förutsättningar att knyta an utifrån 

tidsaspekten på ett vis försämrats då de har varit kortare stunder med sin vårdnadshavare på förskolan 

och pedagogerna har haft kortare tid på sig att skapa en relation till barnet innan de ska vistas inomhus 

själva utan sin vårdnadshavare. Samtidigt har barnen haft förbättrade förutsättningar för att knyta an då 

pedagogerna anpassat tidsåtgången till varje barns behov, på så vis har de fått mer tid till inskolningen 

både den tid barn och vårdnadshavare spenderar tillsammans och den tid som barnet är utan sin 

vårdnadshavare har kunnat vara både väsentligt kortare och trappas upp under en längre tid än innan 

pandemin. På så sätt ser vi att barns möjligheter till anknytning, utifrån tidsaspekten, har ökat. Att det 

är barnet som lämnar sin vårdnadshavare när barnet verkar redo för att gå in på förskolan och lämna 

sin vårdnadshavare på gården är också en aspekt som påverkat barns förutsättningar för anknytning till 

det positiva. Eftersom vårdnadshavaren väntar kvar ute på gården och barnet går in för att sedan 

återvända till sin trygga bas efter en kort stund blir både tiden och avståndet kortare till skillnad från 

när barnet lämnas en längre stund och vårdnadshavaren går hem. Därtill är det barnet som tar 

initiativet till att gå ifrån vårdnadshavaren vilket gör att barnet ger ett tecken på att barnet är redo att 

självständigt utforska på längre avstånd från sin trygga bas (Bowlby 2010, s. 147). Det ger en 

positivare känsla och något mer för pedagogerna att gå på i deras bedömning om det är rätt tidpunkt 

för att gå framåt med inskolningen.  

 

Vårdnadshavare har berättat att deras barn inte har lämnats bort eller träffat andra människor så 

mycket vilket pedagogerna också har märkt på barnen. En skillnad som några av pedagogerna har 

märkt som skulle kunna bero på det är att barnen visar mer intresse av andra barn än tidigare där 

intresset har legat på materialet i förskolan. Dock sägs detta emot av andra pedagoger som upplevde 

att det var tack vare spännande miljöer och material som inskolningen ändå gått bra trots att barnen 

inte kunnat ha med sin vårdnadshavare inomhus. Om de här skillnaderna pedagogerna upplevt beror 

på pandemin eller om det beror på just det här barnens personligheter går inte att dra en säker slutsats 

av i denna studie. Inskolningen har tagit längre tid vilket kan ha flera orsaker. En av de skulle kunna 

vara att vårdnadshavarnas ovana och oro kan ha smittat av sig på barnet. Flera pedagoger berättade att 

det inte bara var barnen som behövde mer tid under inskolningen, utan det var även vårdnadshavarna 

som behövde mer tid. Om en vårdnadshavare inte är redo att släppa ifrån sig barnet så kommer barnet 

att känna att sin trygga bas inte är trygg nog och det smittar då av sig på barnet (Broberg m.fl. 2020, 

ss. 68–69). Det kan också bero på att barnen inte är lika trygga med andra vuxna som tidigare. Under 

pandemin har barnen inte lämnats bort lika mycket och då inte heller övat på att skapa sekundära 

anknytningar (Bowlby 1951 se Broberg m.fl. 2020, s. 19). En annan orsak skulle kunna vara att 

inskolningens upplägg är uppbyggt med kortare stunder och fler dagar. 

 

Flera pedagoger berättade om sina tankar kring framtidens inskolningar och menade på att de vill 

fortsätta med att vårdnadshavare endast är med inomhus på förskolan då det finns ett syfte och utifrån 

varje barns behov, alltså att vårdnadshavare inte ska vara med lika mycket och inte lika många på 

samma gång. Vårdnadshavarna har haft stor förståelse för att de inte kunnat vara med inomhus nu 

under pandemin men frågan är om vårdnadshavarna skulle vara okej med att inte vara med inomhus 

under inskolningen under vanliga omständigheter. Innan pandemin såg även pedagogerna det som 

avgörande att vårdnadshavarna var aktivt närvarande även inomhus men under pandemin har de märkt 

att många barn klarar sig utan sina vårdnadshavare även under situationer som vila och lunch. Därtill 

har det resulterat i en lugnare barngrupp, färre känslomässigt jobbiga situationer för de barn som inte 

har sin vårdnadshavare där, mindre avbrott i verksamheten och lättsammare arbete när de inte behövde 

tänka på den sociala balansen. Utifrån ett anknytningsteoretiskt perspektiv kan vi på ett sätt tänka oss 

att det enkla svaret är att vårdnadshavare bör vara med barnet som dess trygga hamn så långt tid som 

möjligt, eftersom anknytning är en process som behöver få sin tid innan barnet lämnas utan sin 

vårdnadshavare (Bowlby 2010, s. 147). På ett annat sätt kan det ur ett anknytningsteoretiskt sätt ses 
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som att så länge det finns flexibilitet och vårdnadshavarens närvaro anpassas efter varje barns behov så 

kan det också vara en fördel att vårdnadshavaren inte är kvar mer än nödvändigt eftersom om 

vårdnadshavaren håller sig kvar för nära och för länge kan det signalera till barnet att det finns skäl till 

oro (Broberg m.fl. 2020, ss. 68–69). Så länge barnet visar att den självständigt utforskar miljön utan 

behov att återvända till sin trygga hamn, vårdnadshavaren och att barnet hunnit upprätta en sekundär 

anknytning till någon av pedagogerna anser vi med stöd i anknytningsteorin att det inte behöver vara 

sämre att vårdnadshavaren inte är med inomhus i samma utsträckning som de varit innan pandemin 

(Bowlby 2010, s. 147; Broberg m.fl. 2020, s. 19). Kanske kan aspekter från anknytningsteorin och 

pedagogernas upplevda positiva fördelar vara aspekter att ta hänsyn till i diskussioner och utformande 

av framtidens inskolning.  

 

Sammanfattningsvis kan vi utifrån dragna slutsatser se att vår hypotes till viss del har bekräftats 

eftersom barns förutsättningar till anknytning har förändrats. Däremot går det inte att genom denna 

studie avgöra om den förändringen lett till minskade, ökade eller oförändrade möjligheter att knyta an.  

 

Betydelse för praktiken och professionen 

Eftersom vi har intervjuat få personer och istället varit ute efter personliga berättelser ska studien 

betraktas som en fallstudie. Den är ett exempel på några pedagogernas erfarenheter av inskolning 

under pandemin och resultaten är därför inte ämnade att vara överförbara till andra kontexter och inte 

heller ses som generell kunskap. Med det sagt är studien ett betydelsefullt exempel på hur några 

pedagoger har upplevt och hanterat sitt uppdrag under pandemin vilket kan bidra med perspektiv, 

inspiration samt en start till reflektioner hos andra pedagoger i liknande situationer. På så sätt bidrar 

studien med det som Bryman (2018, s. 470) beskriver som pedagogisk autenticitet vilket är en del av 

att stärka studiens äkthet.  

 

Studien är ett exempel på hur vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet, alltså i det här fallet 

anknytningsteorin och pedagogernas berättelser, kan användas tillsammans för att få en djupare 

förståelse och insikter om vad som kan vara viktigt att tänka på vid inskolning under liknande 

omständigheter. Studien bidrar med att lyfta fram det viktiga pedagogperspektivet som skulle kunna 

bidra till att pedagogernas röster blir hörda hos ledningspersoner. Exempelvis beskriver pedagogerna 

flera aspekter såsom möjligheten att få friheten från ledningen att individanpassa inskolningen istället 

för att strikt följa en inskolningsmetod och betydelsen av att arbeta nära barnen och hinna med att 

fokusera på varje barn. Det här hänger ihop med organisatoriska aspekter som till viss del arbetslaget 

men även ledning och kommun inverkar på. Vi menar att om ledning och diskussioner i arbetslag tar 

pedagogernas utsagor i denna studie i beaktning så har studien en viss katalytisk och även taktisk 

autenticitet vilket innebär att den blir ett medel för pedagogerna att förändra inskolningen i linje med 

det de beskrivit för framtidens inskolning (Bryman 2018, s. 470).  

 

Pedagogerna utgår från sina egna erfarenheter både från tidigare och nu under pandemin, de är 

kunskap som ofta är förgivettagen och sällan diskuterad vilket blir tydligt då pedagogerna uttrycker att 

de vet om saker eller tar beslut utifrån “fingertoppskänsla, erfarenhet och vana”. När kunskap inte går 

att sätta ord på blir den svårare att sprida. Vår studie bidrar till att synliggöra och sätta ord på den här 

kunskapen vilket skulle kunna innebära att andra aktiva pedagoger eller studenter som läser studien i 

sin tur kan börja reflektera över sina erfarenheter och kunskaper. Studiens skulle kunna användas som 

utgångspunkt för gemensamma reflektioner exempelvis vid utvärdering av arbetet med inskolning 

under de året då pandemin härjade eller vid planeringsmöte inför inskolningar både nu under och även 

efter pandemin.  
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Vidare forskning 

Inom ramen för vår studie har vi inte haft möjlighet att göra fullständig och fördjupad litteraturstudie 

för att uttala oss exakt om vad som saknas på forskningsfältet så det behövs en djupare litteraturstudie 

för att uttala sig om det. Med det sagt har vi gjort en tillräcklig sökning för att få en uppfattning om 

vad det finns mer eller mindre av. Därigenom har vi märkt att det behövs mer forskning om inskolning 

överlag från flera perspektiv, mer forskning om hur yngre barn påverkas av stora förändringar och 

kriser, fler studier om hur vårdnadshavarens roll under inskolning hänger ihop med barnets anknytning 

samt pedagogers perspektiv på samtliga nämnda ämnen. 

 

Genom vår studie har vi också identifierat flera forskningsområden som vore önskvärt att studera inom 

mer omfattande studier än vi har utrymme för i den här studien. Dels vore det intressant att studera 

vilka konsekvenser det skulle få om förskolorna skulle stänga då förskolan är en viktig 

samhällsfunktion samtidigt som det i andra länder har ansetts riskfyllt att ha förskolan öppen. Inom 

den studien kan det vara av vikt att studera hur det påverkar förskolan kvalitet när den hålls öppen 

under en kris. Dels studier som behandlar liknande ämne som vårt alltså yngre barn, anknytning och 

inskolning under pandemi eller andra kriser men med barnens och vårdnadshavarnas perspektiv. Här 

vore en longitudinell studie om barns anknytningsmönster eller anpassning till förskolan och skolan 

har påverkats av pandemin vara intressant för att få mer kunskap. Därtill fler studier som hakar i 

pedagogernas perspektiv eftersom vår studie endast är en fallstudie vore det intressant att se hur fler 

pedagoger har upplevt situationen under pandemin för att nå mer generaliserande resultat och mer 

genomslagskraft i forskningsfältet. 
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Bilagor  

Bilaga 1 - Intervjuguide med stödanteckningar för 

oss som intervjuare  

 

-Tacka/roligt att ni ville och kunde delta 

-Presentera oss  

-Första intervjun för oss, digitalt - ha lite överseende om vi råkar avbryta varandra eller tekniska 

problem 

-Säga till när vi spelar in  

-Fråga om svaren i textform 

 

Inledande fråga:  

● Kan du berätta lite om hur lång erfarenhet du har inom förskoleyrket och inskolning, vad har 

du för yrkestitel och eventuell ansvarsroll? 

● Kan du berätta lite om din upplevelse kring inskolning under pandemin? 

*Sker hela inskolningen utomhus?  

*Oro för sin egen hälsa?  

 

● Hur har ni anpassat inskolningen efter era nya rutiner med barns och vårdnadshavares behov i 

åtanke?  

*Följdfråga om vilken inskolningsmetod de använder 

*Kan du ge ett exempel på när/hur ni anpassat inskolning? Tid, mer föräldratid, material? 

● Vad har varit utmanande med dessa förändringar? Har det kommit någon förbättring ur det 

nya arbetssättet/tänket? 

 

● Hur tänker du kring relationsskapande i förskolan? - Perspektiv/tankar 

 

● Hur arbetar ni med stöttande av barns relationsskapande, innan pandemin och nu under 

pandemin?  - Fokus på görande och innan och efter 

*En särskild vuxen de knyter an till i början?  

 

● Hur gör du för att skapa en relation mellan dig och ett helt nytt barn?  

 

● Kan du berätta om barnens reaktioner under sin första tid innan pandemin och under 

pandemin?  
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*Följdfrågor om ex. lämning och hämtning eller allmäntillstånd första veckorna efter 

inskolning *Konkreta exempel  

 

● Hur har samverkan med vårdnadshavarna varit innan pandemin och nu under pandemin? 

(Följdfrågor: relationer, samtalstid och inflytande) 

*Reaktioner från föräldrar?  

 

● Avlutande fråga: Hur tror du att framtidens inskolning kommer att vara? Hur skulle du vilja att 

framtidens inskolning ska vara? 

 

● Finns det någonting du hade gjort annorlunda om liknande situation skulle uppstå igen? 

*förutsättningar och stöd 

 

-Kan du utveckla?  

-Vad fick dig att tycka så? 

-Kan du berätta mer om det?  

-Kan du ge ett exempel på det? 

-Varför? 

-På vilket sätt?  

-Generellt → är det också din uppfattning? 

 

*är följdfrågor  
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Bilaga 2 - Intervjuguide till intervjupersonerna 

 

Information 

 

I detta dokument hittar du frågorna som vi har med i vår frågeguide. Vi använder en metod som kallas 

semi-strukturerad intervju, det innebär att vi har dessa frågor som en grund men är öppna för att frångå 

dessa, ställa följdfrågor, hoppa över frågor och följa era berättelser. Det betyder alltså att du har frihet 

att välja vilka frågor du vill besvara och hur utförlig du vill vara i dina svar.  

Frågorna är främst tänkta som en möjlighet för dig att hinna reflektera och få en fingervisning om vad 

intervjun kommer att beröra. Du kan välja att bara reflektera för dig själv över frågorna som en 

förberedelse eller att skriva ner dina svar. Väljer du att skriva ner så tar vi gärna del av dessa som ett 

komplement till intervjun, antingen före eller efter intervjun. Vi frågar självklart efter ditt medgivande 

i sådant fall.  

 

Om det uppstår funderingar kring frågorna, tveka inte att kontakta oss! 

 

Kom ihåg! Läs igenom och skriv under samtyckesblanketten. Den behöver du kunna visa upp vid 

intervjutillfället, det gäller både intervju på plats och digitalt. Om ingen annan överenskommelse är 

gjord så lämnar du sedan blanketten till din rektor, så hämtar vi upp de där. 

 

Frågor 

 

● Kan du berätta lite om hur lång erfarenhet du har inom förskoleyrket och inskolning, vad har 

du för yrkestitel och eventuell ansvarsroll? 

 

● Kan du berätta lite om din upplevelse kring inskolning under pandemin? 

 

● Hur har ni anpassat inskolningen efter era nya rutiner med barns och vårdnadshavares behov i 

åtanke?  

 

● Vad har varit utmanande med dessa förändringar? Har det kommit någon förbättring ur det 

nya arbetssättet/tänket? 

 

● Hur tänker du kring relationsskapande i förskolan?  

 

● Hur arbetar ni med stöttande av barns relationsskapande, innan pandemin och nu under 

pandemin?  
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● Kan du berätta om barnens reaktioner under sin första tid innan pandemin och under 

pandemin?  

 

● Hur har samverkan med vårdnadshavarna varit innan pandemin och nu under?  

 

● Hur tror du att framtidens inskolning kommer att vara? Hur skulle du vilja att framtidens 

inskolning ska vara? 

 

● Finns det någonting du hade gjort annorlunda om liknande situation skulle uppstå igen? 
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Bilaga 3 - Informationsbrev inklusive 

samtyckesblankett  

2021-11-24 Stockholm 

  

Hej! 

Vi är två nyfikna studenter på Barn- och Ungdomsvetenskapliga Institutionen, avdelningen 

för förskollärarutbildning och förskoleforskning vid Stockholms universitet. Inom ramen för 

vår avslutande kurs på förskollärarutbildningen ska vi nu skriva ett examensarbete. I vår 

studie vill vi undersöka vilka effekter corona-pandemin haft på yngre barns möjlighet till 

anknytning under inskolning. Vi är intresserade av er syn som pedagoger då vi tror att ni kan 

bidra med unik och relevant erfarenhet, kunskap och inifrånperspektiv då ni är de som varit 

mitt i händelsernas centrum.  

I dagsläget finns ingen forskning på Corona-pandemins påverkan på just inskolningen och vår 

studie kommer göras när detta brännande ämne fortfarande är levande/under förändring. Nu 

önskar vi ert bidrag för att möjliggöra denna studie och synliggöra aspekter av pandemins 

påverkan som ännu inte beaktats.  

För att samla in material till arbetet skulle vi vilja få kontakt med er för en intervju, antingen i 

person eller över videosamtal. Innan intervjun kommer du få ta del av de frågor vi är 

intresserade av och du kan då välja att svara på de i skrift eller endast reflektera över de som 

en förberedelse för intervjun.  

Vår studie görs inom ramen av den här kursen och är därför tidsbegränsad. Om du är 

intresserad av att delta skulle du behöva ha tid för en intervju mellan 15e november och 3e 

december. Intervjun kommer att pågå ca 45–60 minuter. Intervjun kommer att spelas in via 

ljudupptagning och transkriberas till skrift i efterhand, dessa kommer ni få läsa och godkänna 

innan vi använder de i studien. Om du väljer att även svara skriftligt på frågorna så kommer 

dessa svar endast att användas med ditt muntliga godkännande vid intervjun. 

Ett självständigt arbete är reglerat av regler om tystnadsplikt, dataskyddsförordningen 

(GDPR) samt Vetenskapsrådets skrift om God Forskningssed. Detta innebär exempelvis att 

personalens och förskolans identitet inte får avslöjas och att fullständig konfidentialitet gäller. 

Allt insamlat material kommer därmed att avidentifieras och inga listor/register över 

personuppgifter kommer att upprättas. Det dokumenterade materialet får endast användas för 

vår egen bearbetning och analys samt sammanställas i en uppsats. Materialet kommer att 

förstöras efter att uppsatsen är godkänd. Uppsatsen kommer att publiceras digitalt. 

  

Med detta brev vill vi be om ert medgivande för er medverkan i studien. All medverkan är 

frivillig och kan när som helst avbrytas. Samtycker ni till studien så skriver ni under bifogad 

blankett.  

Önskar ni ytterligare information är ni välkomna att kontakta oss studenter eller vår 

handledare vid Stockholms universitet, se kontaktuppgifter nedan. 
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 Vänliga hälsningar Klara Johansson och Emmie Andersson 

  

 

 

Klara Johansson 

Telefon: 07X- XXX XX XX 

Mail: XXXX@XXXX.se 

 

 

Emmie Andersson 

 

Telefon: 07X- XXX XX XX 

Mail: XXXX@XXXX.se 

  

  

Teresa Elkin Postila (handledare) 

 

Stockholms Universitet 

Barn och Ungdomsvetenskapliga Institutionen 

106 91 Stockholm 

Mail: XXXX@XXXX.se 

  

  

 

 

 

Förfrågan om samtycke till medverkan i studie. Återlämnas till vår kontaktperson på 

förskolan som lämnat ut blanketten, antingen rektor eller pedagog. Om ni inte 

samtycker till medverkan är det bara att bortse från detta brev. 
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Jag MEDGER att jag vill delta i studien. 

  

  

Mitt namn 

…………………………………………………………………………………………………

……………………………………. 

  

  

  

  

  

Underskrift………………………………………………………………………………………

……………. 

 

 

 

 


